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Primăria Craiova va începe să distribuie, la mijlocul
acestei luni, cererile de acordare a ajutoarelor băneşti pen-

tru încălzire. Ca şi în alţi  ani, actele se depun în diferite locuri, iar aju-
toarele de care beneficiază craiovenii sunt acordate în funcţie de venitu-
rile pe membru de familie. Cea mai mare subvenţie, de 100%, se acordă
persoanelor care se încălzesc cu agent termic şi primesc ajutor social. 
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OFF-uri de GABRIEL
BRATU-MIB

- Birocraţie ca acum, n-am
avut niciodată.

- Vezi, Popescule, şi tu te
plângi că avem lipsuri.
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Chinurile noului preşedinte
al Comisiei Europene!

 „Don Giovanni” la Opera
Română Craiova, cu

amprenta eleganţei şi
rafinamentului designerului

Cătălin Botezatu
 Premiera

spectacolului
are loc
astă-seară,
ora 19.00,
cu casa închisă.
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Gazprom a redus
din nou livrãrile
de gaze cãtre
România, cu 18%

Grupul rus Gazprom a
redus ieri, din nou, livrãri-
le de gaze naturale cãtre
România, cu 18% faþã de
nivelul solicitat de partea
românã, a anunþat Depar-
tamentul pentru Energie.
„Reducerea anunþatã astãzi
de Gazprom la Transgaz
este de 18% în raport cu
nominalizãrile fãcute de
operatorul sistemului de
transport, pe baza solicitã-
rilor beneficiarilor din
România”, se aratã într-un
comunicat al Departamen-
tului pentru Energie.
Volumul total al livrãrilor
de gaze ruseºti din aceastã
perioadã este la un nivel
foarte scãzut, sub 0,2
milioane metri cubi pe zi,
în condiþiile în care pro-
ducþia României este la un
nivel de aproximativ 31
milioane metri cubi pe zi,
potrivit sursei citate.
Grupul rus a redus în
prima parte a lunii sep-
tembrie volumele de gaze
livrate unor companii din
România, fãrã sã ofere
vreo explicaþie. Sãptãmâna
trecutã, livrãrile Gazprom
au fost mai mici cu 13%
faþã de nivelul planificat.
România a înmagazinat
însã, pânã în prezent, cu
un miliard de metri cubi
de gaze naturale mai mult
decât obligaþiile legale
stabilite de Autoritatea
Naþionalã de Reglementare
în domeniul Energiei, iar
autoritãþile dau asigurãri
cã nu vor fi probleme în
aprovizionarea cu gaze.

Premierul Victor Ponta afirmã cã
Institutul Naþional de Statisticã (INS)
a „reconfirmat” creºterea economi-
cã a României ºi cã Fondul Monetar
Internaþional (FMI) a „îmbunãtãþit”
prognoza, de la 2,2% la 2,4%, adãu-
gând cã alte date reprezintã doar o
„campanie electoralã a presei”. „Am
apreciat foarte mult creºterea sau
îmbunãtãþirea prognozei fãcutã de
FMI, de la 2,2 la 2,4. ªi aici s-a spus
cã am scãzut. De la 2,2 la 2,4 eu ºtiu
cã e o creºtere”, a spus Ponta. Jur-
naliºtii l-au atenþionat cã INS a re-
confirmat recesiunea tehnicã, dar
premierul a negat. „Nu, INS a re-
confirmat creºterea economicã faþã
de anul trecut ºi, dupã cum se ºtie,
anul acesta ne vom încadra în toate
þintele. Restul, e campanie electora-
lã”, a explicat acesta. Întrebat de jurnaliºti la ce
campanie electoralã se referã, Ponta a rãspuns:
„A dumneavoastrã, normal”. INS a publicat,
ieri, a doua serie de date provizorii privind evo-
luþia PIB în primele douã trimestre din acest an
ºi pe primul semestru. Deºi a urcat uºor esti-
mãrile nominale ºi relative privind PIB, atât pen-
tru primul trimestru, de la -0,2% la -0,1%, cât
ºi pentru al doilea trimestru, de la -1% la -0,9%,
INS a reconfirmat prin aceste date intrarea în
recesiune tehnicã, evoluþie care indicã încetini-
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rea creºterii economice ºi posibile riscuri de stag-
nare în perspectiva urmãtoarelor trimestre.
Totodatã, INS a anunþat cã nu sunt nemodifi-
cate estimãrile privind creºterea economicã re-
zultatã prin comparaþie cu perioadele similare
din 2013, de 3,9% pentru primul trimestru,
1,2% pentru al doilea trimestru ºi 2,4% pen-
tru semestrul I, deºi au fost efectuate mai multe
schimbãri de metodologie. FMI a publicat,
marþi, raportul World Economic Outlook, în
care indicã pentru România o creºtere econo-

micã de 2,4% pentru acest an. Pen-
tru 2015, prognoza FMI a rãmas
neschimbatã, 2,5%. În primãvara
acestui an, FMI a publicat în ra-
portul World Economic Outlook o
estimare de creºtere economicã
pentru România de 2,2%, iar în
scrisorile de intenþie suplimentare
ataºate acordului stand-by utiliza o
prognozã interval, de 2,2-2,5%.
Dupã misiunea din luna iunie, care
s-a încheiat fãrã ca autoritãþile ºi
FMI sã ajungã la o înþelegere, in-
stituþia de la Washington a dat pu-
blicitãþii un comunicat în care a
anunþat cã estimarea de creºtere
economicã din acest an pentru Ro-
mânia este de 2,8%, nivel similar
cu prognoza de la acel moment a
Bãncii Mondiale. Premierul Ponta

se referea în declaraþia de ieri la estimãrile
publicate în primãvarã de FMI, nu ºi la revi-
zuirile din aceastã perioadã, care au stat ºi la
baza discuþiilor tehnice dintre autoritãþi ºi ex-
perþii instituþiei internaþionale. România a rein-
trat în recesiune tehnicã la finele primului se-
mestru, având douã trimestre consecutive de
contracþie a PIB, cu cea mai mare scãdere eco-
nomicã din UE 28 în al doilea trimestru al anu-
lui, de -1%. Primele date au fost publicate la
jumãtatea lunii august.

Ministrul Apãrãrii Naþionale, Mircea Duºa, a
declarat, ieri, cã bugetul Apãrãrii pentru anul
2015 va creºte cu 0,3% din PIB faþã de cel din
acest an, astfel încât în 2016 sau 2017 sã se
ajungã la o alocare de 2% din PIB. „Pregãtim
în acest moment bugetul pentru anul 2015. Am
avut în vedere o prevedere de creºtere anualã
cu 0,3% din PIB, astfel încât sã ajungem la 2%
în anul 2016-2017, ºi credem cã Parlamentul
va aproba acest buget pe 2015 aºa cum l-am
propus, pentru a continua programele de în-
zestrare ºi modernizare a armatei”, a spus mi-
nistrul. El a menþionat cã au fost asigurate fon-
durile necesare pentru organizarea tuturor exer-
ciþiilor desfãºurate împreunã cu aliaþii. „ªi la

Zgonea: Sãptãmâna viitoare invitãm conducerea
ANI pentru a discuta cazul ªtefan Stoica

Preºedintele Camerei Deputaþi-
lor, Valeriu Zgonea, a declarat, ieri,
cã deocamdatã a fost amânatã lua-
rea unei decizii în Biroul perma-
nent cu privire la cazul deputatului
PDL de Dolj ªtefan Stoica, iar sãp-
tãmâna viitoare va fi invitatã con-
ducerea ANI pentru a-ºi prezenta
punctul de vedere pe acest sub-
iect. „E o problemã foarte delica-
tã, dezbaterile au fost consistente
în cadrul Comisiei juridice, am
decis cu colegii sã amânãm dez-
baterea acestei informãri, cã nu e

raport al Comisiei juridice, ºi cole-
gii mei m-au rugat sã invit condu-
cerea Agenþiei Naþionale de Inte-
gritate pentru a ne uniformiza
punctele de vedere”, a spus Zgo-
nea ieri, la finalul ºedinþei Biroului
permanent al Camerei. El a adãu-
gat cã plenul nu poate sã ia act de
vacantarea postului lui Stoica pen-
tru cã nu existã un text de la Co-
misia juridicã în acest sens. „Eu
cred cã Comisia juridicã trebuie sã
fie extrem de serioasã, pentru cã
este a unui Parlament naþional
dintr-un stat european, ºi sã spu-
nã care sunt cauzele ºi de ce Bi-
roul permanent trebuie sã ia o de-
cizie neavând la bazã nici un ra-
port ºi nici o opinie. Eu rãmân
ferm pe poziþia pe care am avut-
o, cred cã în acest caz interpreta-
rea este una foarte simplã: Parla-
mentul ia act de încetarea manda-
tului ºi face un proiect de hotãrâ-
re pentru invalidarea mandatului în
circumscripþia electoralã, iar dom-

nul deputat are toate instrumente-
le legale sã se ducã în instanþã.
Dacã existã un vid legislativ, aºa
cum spun anumiþi colegi ai noºtri,
ºi nu se poate face aceastã aplica-
re, instanþa este cea care va deci-
de. Asta este opinia mea. Din pã-
cate nu am foarte mulþi susþinã-
tori, aºa cã am amânat pentru sãp-
tãmâna viitoare o discuþie la Biroul
permanent”, a explicat preºedin-
tele Camerei. ANI a solicitat Ca-
merei Deputaþilor revocarea din
funcþie a deputatului PDL de Dolj
ªtefan Bucur Stoica, dupã ce Înal-
ta Curte de Casaþie ºi Justiþie l-a
declarat incompatibil, decizia in-
stanþei fiind definitivã. Luni, la ora
15, Biroul permanent al Camerei
a convocat  o ºedinþã de plen pen-
tru a discuta cererea Parchetului
General de încuviinþare a începe-
rii urmãririi penale a deputatului
Valerian Vreme, fost ministru al
Comunicaþiilor. „Luni la ora 15,00
are loc ºedinþa de plen, un singur

punct pe ordinea de zi, cererea
Parchetului General pentru ridica-
rea imunitãþii domnului deputat
Valerian Vreme, votatã de cãtre
comisie ºi raportul primit asearã.
Aº vrea sã vã spun încã o datã cã
nu ne facem scut în faþa nici unui
deputat care are probleme cu le-
gea, am demonstrat ºi în decem-
brie anul trecut ºi pe parcursul
celor doi ani cã legislaþia ºi Regu-
lamentul se aplicã fãrã discuþie. Eu
voi vota pentru ridicarea imunitã-
þii, cred cã domnul deputat se
poate apãra în faþa Justiþiei, care
este independentã, ºi cred întot-
deauna cã Justiþia în România nu
are ingerinþe politice ºi poate ca
domnul deputat sã-ºi probeze ne-
vinovãþia cu privire la acuzele care
se aduc de cãtre DNA în manda-
tul pe care l-a avut ca ministru al
Comunicaþiilor”, a spus Zgonea
ieri, adãugând cã le va trimite
SMS-uri colegilor sãi sã vinã la
ºedinþa de plen ºi sã voteze.

Duºa: Bugetul Apãrãrii pentru 2015 va creºte cu 0,3% din PIB
Cincu au participat militari din SUA. În exerci-
þiul pe care îl organizãm în momentul de faþã la
Smârdan participã militari din forþele aliate, din
Anglia ºi SUA. În varã au participat militari ro-
mâni cu efective destul de mari la exerciþiul din
Germania. Bugetul, aºa cum este aprobat în
momentul de faþã, ne permite sã asigurãm fi-
nanþarea tuturor cheltuielilor”, a subliniat Mir-
cea Duºã. Acesta a reamintit cã în ultimii doi
ani Apãrarea a beneficiat de un buget mai mare,
care a permis continuarea programelor de mo-
dernizare ºi înzestrare a armatei. „În ultimii doi
ani am beneficiat de un buget mai mare, care
ne-a permis sã continuãm programul de mo-
dernizare ºi înzestrare a armatei, programe com-

plexe care sunt foarte importante ºi necesare.
Aceste programe se referã la aviaþia de vânã-
toare, un program foarte complex, ºi progra-
mul pentru avioane de transport mediu - avioa-
nele Spartan. Vom aduce ºi avionul 7 (n.r -
Spartan). Tot datoritã faptului cã am beneficiat
de un buget mai mare în acest an ºi de rectifi-
cãri pozitive, ºi în varã ºi acum, ne-a permis
organizarea de exerciþii de instruire la nivelul
armatei cu toate categoriile de forþe - terestre,
aeriene, navale”, a arãtat Duºa. El a adãugat cã
noutatea este cã în acest an s-au fãcut exerciþii
cu muniþie realã, ceea ce nu se mai întâmplase
de patru ani, în Poligonul de la Cincu ºi cel de
la Capul Midia.
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Începând cu data de 15 octom-
brie, autorităţile locale vor începe
activitatea de distribuire a cereri-
lor de acordare a ajutoarelor bă-
neşti pentru încălzirea locuinţei cu
energie electrică, energie termică,
gaze naturale, cărbuni, combusti-
bili petrolieri care se oferă pentru
sezonul rece noiembrie 2014- mar-
tie 2015.

Autorităţile locale precizează că,
în c azul în care un copil minor
locuieşte cu bunicii, iar părinţii
acestuia locuiesc la altă adresă şi
nu contribuie la întreţinerea lui,
ac esta poate fi as imilat familiei
bunicilor doar în condiţiile în care
este stabilită măsura plasamentu-
lui sau a tutelei.

De asemenea, studenţii întreţi-
nuţi de părinţi şi care locuiesc se-
parat de ac eştia nu îndeplinesc
condiţiile de acordare a ajutorului
pentru încălzirea locuinţei. Toto-
dată, lipsa vizei de reşedinţă anu-
lează orice drept de acordare a aju-
torului pentru încălzirea locuinţei.
Cererile pentru gaze şi lemne,
pe strada „Mitropolit Firmilian”

Cererile pentru încălzirea locuin-
ţei cu gaze naturale, cu lemne sau
energie electrică, se ridică din ace-
laşi loc, respectiv de la sediul Pri-
măriei Craiova de pe strada „Mi-
tropolit Firmilian” nr. 14. Ghişeele
sunt deschise de luni până joi, în-
tre orele 8.30 şi 16.00, precum şi
vineri, între orele 8.30 şi 13.00.

Craiovenii care se încălzesc cu
gaze naturale primesc subvenţii
pentru căldură în funcţie de veni-

Pe 15 octombrie, începe distribuirea
cererilor pentru ajutorul de încălzire

Primăria Craiova va începe să distribuie, la mijlocul
acestei luni, cererile de acordare a ajutoarelor băneşti
pentru încălzire. Ca şi în alţi ani, actele se depun în
diferite locuri, iar ajutoarele de care beneficiază craio-
venii sunt acordate în funcţie de veniturile pe membru
de familie. Cea mai mare subvenţie, de 100%, se acor-
dă persoanelor care se încălzesc cu agent termic şi  pri-
mesc ajutor social. 

tul pe membru de familie. Cea mai
mare subvenţie acordată es te în
sumă de 262 de lei, cu condiţia ca
venitul pe membru de familie să
nu depăşească 155 de lei. Subven-
ţia este din ce în ce mai mică, în
funcţie de aceste venituri, iar cea
mai mică pe care autorităţile o acor-
dă este de 20 de lei, dacă familia
are un venit net lunar pe membru
de 615 de lei.

Şi ajutoarele pentru încălzirea
loc uinţei cu lemne, c ărbuni ş i
combustibili petrolieri se atribuie
în funcţie de aceleaşi criterii. Ast-
fel, cea mai mare subvenţie acor-
dată este de 54 de lei pe lună, dacă
venitul net lunar calculat pe mem-
bru de familie nu este mai mare
de 155 de lei. Familiile care depă-
şesc  acest prag se încadrează la
subvenţii mai mici, cea mai mică
sumă pe care o primesc fiind de
16 lei, dacă familia are un venit
net lunar pe membru de până la
615 lei. Cei care depăşesc ac eas-
tă sumă nu mai primesc nici o
subvenţie.

Ajutorul pentru încălzirea cu
energie electrică se acordă numai
consumatorilor vulnerabili, c are
vor demonstra că nu pot să bene-
ficieze de altă formă de încălzire.
Cea mai mare subvenţie care se
acordă este de 240 de lei – pentru
un venit net pe membru de familie
de până la 155 de lei, iar cea mai
mică este de 48 de lei – pentru un
venit net pe membru de familie de
până la suma de 615 lei. Cine de-
păşeşte acest venit evident că nu
mai beneficiază de subvenţie.

Cererile pentru energia termică
se distribuie prin asociaţii

Cei mai mulţi craioveni sunt in-
teresaţi însă de cererile pentru în-
călzirea locuinţei cu agent termic,
aceştia locuind la bloc. Aceste ce-
reri sunt distribuite prin asociaţiile
de proprietari. Spre deosebire de
celelalte trei forme de subvenţii, nu
mai sunt nişte sume fixe, ci pro-
cente care sunt deduse din factu-
ra lunară finală a fiecărui locatar.

Astfel, dacă are un venit net lu-
nar de până la 155 de lei pe mem-
bru de familie beneficiază de o sub-
venţie de 90% (subvenţia maximă
de 100% fiind acordată numai per-
soanelor care trăiesc din ajutor so-
cial); pentru un venit de până la 210
lei – de 80%; pentru un venit de
până la 260 de lei – de 70%; pentru

un venit de până la 310 lei – de 60%;
pentru un venit de până la 355 de
lei – de 50%; pentru un venit de
până la 425 de lei – de 40%; pentru
un venit de până la 480 de lei – de
30%; pentru un venit de 540 de lei
– de 20%; pentru un venit de până
la 615 lei – de 10%. Cea mai mică
subvenţie este de numai 5% care
se acordă pentru familiile care în-
registrează un venit net pe membru
de până la 786 de lei. Dacă se de-
păşeşte acest nivel al veniturilor, nu
se mai acordă nici o subvenţie.
Cât de sărac trebuie să fii

Ca să beneficieze de aceste sub-
venţii, craiovenii trebuie să decla-
re pe proprie răspundere că înde-
plinesc şi alte condiţii obligatorii.
Pot să aibă o maşină sau o moto-
cicletă – dar să nu fie mai noi de

ani. Dacă deţin mai multe maşini
nu se mai încadrează. Nu trebuie
să deţină în proprietate orice alt fel
de autovehicule şi utilaje agricole,
înc epând cu iahturile, bărcile şi
şalupele şi terminând cu tractoa-
rele, prese pentru ulei sau gatere
pentru tăiat lemne. De asemenea,
nu trebuie să aibă în proprietate alte
locuinţe, în afara celei pentru care
solicită subvenţie şi nici terenuri
agricole. Totodată, nu trebuie să
aibă depozite la bănci cu o valoare
de peste 3.000 de lei. Dacă lo-
cuiesc la curte, li se iau în calcul şi
animalele şi păsările, regula fiind ca
valoarea netă de producţie anuală
de pe urma acestora să nu depă-
şească suma de 1.000 de euro pen-
tru o singură persoană şi de 2.500
de euro pentru familie.

LAURA MOŢÎRLICHE

Valoarea maximă a finanţă-
rii nerambursabile acordată
pentru un proiect este de:
4,5 milioane euro (echivalent în
lei) pe proiect pentru întreprin-
deri mari pentru investiţii; 1,5
milioane euro (echivalent în lei)
pe proiect pentru IMM  şi
maxim 10% din valoarea pentru
investitii (echivalent în lei) pe
proiect pentru consultanţă în
favoarea IMM-urilor. Rata
maximă a finanţării nerambur-

IMM-urile şi întreprinderile mari pot
beneficia de finanţări de până la 4.5

mil euro din bani europeni

Întreprinderile mici şi mijlocii pot
beneficia de finanţări de până la 4,5
milioane de euro pentru o investi-

ţie care poate să reprezinte fie o extinde-
re de linie de producţie deja existentă, fie
o diversificare de producţiei şi chi ar
demararea unei noi uni tăţi. Proiectele

fi nanţate vor vi za în pri nci pal  achi ziţii
de echipamente şi util aje pentru creş-
terea capacităţii  de producţi e şi diver-
si ficarea producţiei, modernizarea i n-
stalaţiil or, automatizarea procesului  de
fabri caţie, i ntroducerea de noi tehno-
logii  de producţi e.

sabile din totalul cheltuielilor
eligibile ale proiectului nu poate
depăşi pentru întreprinderile
mari 15% din totalul cheltuielilor
eligibile, pentru proiectele care
se realizează în regiunea
Bucureşti;  35% din totalul
cheltuielilor eligibile, pentru
proiectele care se realizează în
regiunile Ilfov şi Vest şi 50% din
totalul cheltuielilor eligibile,
pentru proiectele care se
realizează în regiunile de

dezvoltare Nord-Est, Nord-
Vest, Sud, Sud-Vest, Sud-Est si
Centru). În ceea ce privesc
întreprinderile mijlocii, 25% din
totalul cheltuielilor eligibile,
pentru proiectele care se
realizează în regiunea Bucu-
reşti; 45% din totalul cheltuieli-
lor eligibile, pentru proiectele
care se realizează în regiunile
Ilfov şi Vest şi 60% din totalul
cheltuielilor eligibile, pentru
proiectele care se realizează în

celelalte 7 regiuni de dezvoltare
(Nord-Est, Nord-Vest, Sud,
Sud-Vest, Sud-Est si Centru).
Proporţiile sunt diferite pentru
întreprinderile mici. Aici vorbim
de 35% din totalul cheltuielilor
eligibile, pentru proiectele care
se realizează în regiunea
Bucureşti; 55% din totalul
cheltuielilor eligibile, pentru

proiectele care se realizează în
regiunile Ilfov şi Vest şi 70% din
totalul cheltuielilor eligibile,
pentru proiectele care se
realizează în celelalte 7 regiuni
de dezvoltare (Nord-Est, Nord-
Vest, Sud, Sud-Vest, Sud-Est si
Centru).

MARGA BULUGEAN
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Povestea în urma cãreia fostul
ofiþer al IPJ Dolj sfârºeºte acum
în spatele gratiilor, condamnat de-
finitiv la închisoare cu executare,
s-a petrecut în urmã cu mai bine
de 8 ani. Potrivit rechizitoriului în-
tocmit în cauzã de procurorii Di-
recþiei Naþionale Anticorupþie
(DNA) Serviciul Teritorial Craio-
va, în august 2006, Cãtãlin Bãni-
cã, pe atunci subinspector în ca-
drul IPJ Dolj, împreunã cu cole-
gul sãu, subcomisarul Eugen To-
puzu, au fãcut un control la firma
SC XPRESS PRINTING SRL
Craiova, unde au descoperit cã
unitatea nu deþinea licenþe pentru
softurile tuturor calculatoarelor.
Directorul firmei, Marian Mare, a
încercat sã-i convingã pe poliþiºti
cã responsabilitatea obþinerii licen-
þelor revenea administratorului so-
cietãþii-mamã din Bucureºti, gre-
cul Panayotis Vassos. Bãnicã i-a dat
de înþeles cã pot ajunge la o „înþe-
legere”, care l-ar costa cel puþin
1.000 de euro, pentru cã trebuie

Paginã realizatã de CARMEN ZUICAN

Un fost ofiþer al Poliþiei Dolj a fost
condamnat definitiv de magistraþii
Înaltei Curþi de Casaþie ºi Justiþie la
3 ani ºi 4 luni de închisoare cu exe-
cutare pentru infracþiunea de luare
de mitã. ÎCCJ i-a mãrit fostului po-
liþist, Cãtãlin Bãnicã „pãcãnele”, pe-
depsa, dupã ce Curtea de Apel Cra-
iova îl condamnase la 2 ani ºi 10 luni
de închisoare cu executare. Sentin-
þa definitivã a fost pronunþatã ieri,

iar reprezentanþii IPJ Dolj au preci-
zat cã în momentul când vor primi
mandatul de executare a pedepsei cu
închisoarea pe numele bãrbatului
vor fi demarate activitãþile pentru
prinderea ºi încarcerarea sa. Al doi-
lea inculpat din dosar, un grec, cel
care i-a dat bani poliþistului, a fost
ºi el condamnat de Înalta Curte de
Casaþie ºi Justiþie la un an de închi-
soare cu executare. 

sã împartã suma cu colegul sãu.
Ulterior, directorul Mare a obþinut
de 1.000 de euro de la grec, bani
pe care i-a dat lui Bãnicã, acesta
din urmã falsificând procesul-ver-
bal întocmit în timpul controlului,
inclusiv semnãtura colegului sãu.
Dupã aproape doi ani, pe 17 iunie
2008, Eugen Topuzu a ajuns în
control la aceeaºi firmã, iar Mari-
an Mare i-a reproºat cã îi dãduse
bani pentru a nu-i mai face pro-
bleme. Atunci a izbucnit un întreg
scandal, dupã ce s-a aflat cã Bãni-
cã luase ºpaga pentru el ºi falsifi-
case documentele, cazul intrând în
atenþia procurorilor DNA Craiova
ºi a ofiþerilor Serviciului Judeþean
Anticorupþie Dolj.

În timpul anchetei care a urmat,
s-a stabilit cã ofiþerul Bãnicã, deºi
nu avea dreptul sã desfãºoare ac-
tivitãþi economice, a cumpãrat mai
multe aparate de jocuri de noroc
ºi le-a montat în spaþiile aparþinând
SC MILLENIUM IMPEX SRL din
Slatina, Drobeta-Turnu Severin ºi

Craiova. În schimb, patronul so-
cietãþii comerciale a fost asigurat
cã va fi protejat de controalele co-
legilor sãi. Anchetatorii au mai sta-
bilit cã ofiþerul Bãnicã a primit ºi
alte sume de bani cu titlul de mitã
de la mai mulþi administratori ai
unor sãli de jocuri de noroc pen-
tru a nu le întocmi dosare penale.

Trimis în judecatã
în 2010

În iunie 2010, procurorii DNA
Craiova au dispus trimiterea în ju-
decatã a inspectorului Cãtãlin ªte-
fan Bãnicã, dar ºi a grecului Pana-
yotis Vassos, care i-a dat ºpagã.
Pentru cã faptele au fost sãvârºite
de Bãnicã în calitate de ofiþer de
poliþie, dosarul a fost înregistrat pe
rolul Curþii de Apel Craiova. Pe 29
ianuarie 2013, instanþa craioveanã
l-a condamnat pe Bãnicã la doi ani
ºi zece luni de închisoare cu exe-
cutare, iar grecul Panayotis Vas-
sos a fost condamnat la 6 luni de
închisoare cu suspendare pentru

dare de mitã. Nemulþumiþi de sen-
tinþã, atât cei doi inculpaþi, cât ºi
procurorii DNA au formulat re-
curs, care s-a judecat la Înalta
Curte de Casaþie ºi Justiþie.

Ieri, magistraþii Înaltei Curþi de
Casaþie ºi Justiþie au pronunþat sen-
tinþa definitivã în dosar. Cãtãlin
Bãnicã a fost achitat pentru falsi-
ficarea documentelor de serviciu
(art. 272 vechiul cod penal) din
cauza intervenirii prescripþiei, în
schimb i-a fost majoratã pedeapsa
pentru luare de mitã la 3 ani ºi 4
luni de închisoare cu executare:
„În baza art.33 lit.a Cod penal
anterior – art.34 lit.b Cod penal
anterior, art.35 Cod penal ante-
rior, contopeºte pedepsele aplica-
te urmând ca inculpatul Bãnicã
ªtefan Cãtãlin sã execute pe-

deapsa cea mai grea, aceea de 3
ani ºi 4 luni închisoare ºi interzi-
cerea drepturilor prevãzute de
art.64 alin.1 lit.a teza a II-a, lit.b
ºi lit.c Cod penal anterior pe o
duratã de 5 ani, ca pedeapsã -
complementarã”, se aratã în sen-
tinþa ÎCCJ. Nici grecul  Panayotis
Vassos nu a scãpat, magistraþii
Curþii Supreme majorându-i ºi lui
pedeapsa la un an de închisoare cu
executare. Sentinþa fiind definiti-
vã, ambii inculpaþi trebuie ridicaþi
pentru a fi încarceraþi în peniten-
ciar. Reprezentanþii IPJ Dolj au
precizat cã în momentul când vor
primi mandatul de executare a pe-
depsei emis de instanþã pe numele
fostului poliþist vor fi demarate
activitãþile pentru prinderea ºi în-
carcerarea acestuia.

Jandarmii din cadrul Inspecto-
ratului de Jandarmi Judeþean Dolj,
aflaþi în timpul executãrii unei mi-
siuni specifice în municipiul Cra-
iova, în zona Rotonda, s-au sesi-
zat, ieri, în jurul orei 12.30, cu pri-
vire la faptul cã sistemul de alarmã
al unui magazin a fost declanºat,
iar douã femei, ce aveau asupra lor
bagaje voluminoase, încercau, prin
forþã, sã pãrãseascã magazinul
îmbrâncind angajatele acestuia.
Jandarmii au intervenit ºi le-au oprit
pe cele douã tinere, stabilind cã
sunt B. V., de 30 ani ºi B. C., de 22
ani, ambele din Craiova, iar în urma

Magistraþii Tribunalului Dolj au
emis mandate de arestare preven-
tivã pe 30 de zile pentru ºapte din
cele opt persoane pe numele cãro-
ra ceruserã procurorii DIICOT –
Serviciul Teritorial Craiova în do-
sarul evaziunii fiscale de peste 9,2
milioane de lei de la firmele Mitliv
ºi Ambient. Astfel, propunerea pro-
curorilor a fost admisã cu privire
la inculpaþii Dãnilã Robert Mihail,
Sfîrlogea Daniel Andi, Ionescu
Daniel, Tãnasã Rãzvan-George,

Teacã Stelu Alin, Duþu Costin Vio-
rel ºi Etegan Adrian Gigi, aceºtia
fiind introduºi în arestul IPJ Dolj,
în baza mandatelor emise de in-
stanþã. Judecãtorii au dispus însã
eliberarea sub control judiciar a lui
Dorinel Iulian Rogojinaru, care tre-
buie sã respecte obligaþiile impuse
de instanþã.

Reamintim cã, luni dimineaþa,
oamenii legii au fãcut ºase perche-
ziþii simultane – trei în localitãþi din
Dolj, douã în Craiova ºi una în ju-

deþul Olt –, fiind puse în executare
14 mandate de aducere într-o acþi-
une vizând destructurarea unei gru-
pãri infracþionale organizate specia-
lizatã în evaziune fiscalã. Potrivit
procurorilor DIICOT – Serviciul
Teritorial Craiova, în perioada oc-
tombrie 2011 – noiembrie 2012,
membrii grupãrii formate din 14
persoane au creat mai multe circuite
economico-financiare fictive de li-
vrãri ºi achiziþii intracomunitare de
materiale de construcþii, prejudici-
ind astfel bugetul consolidat al sta-
tului cu peste 9.200.000 de lei.  Pro-
curorii au început urmãrirea penalã
ºi împotriva societãþilor comercia-
le implicate în activitatea infracþio-
nalã, respectiv SC Mitliv Impex SRL
Craiova, SC Ambient SA Sibiu, SC
Serious Team Serv SRL – din co-
muna Oboga, judeþul Olt, SC Mian-
dres SRL Craiova, SC Bocstal SRL
Brãdeºti, judeþul Dolj, SC Freshe-
ner SRL din Cârna, judeþul Dolj ºi
Ariana-Nely SRL Bristriþa, SC Bã-
descu Com SRL Bãileºti ºi SC Sin-
cotrans SRL Craiova.

verificãrilor au constatat cã una
dintre ele avea asupra sa, în gean-
ta personalã, articole de îmbrãcã-
minte sustrase din incinta magazi-
nului, ce nu erau achitate la casa
de marcat. Jandarmii au întocmit
actele de constatare sub aspectul
sãvârºirii infracþiunii de furt, iar
cele douã tinere au fost conduse la
Secþia 3 Poliþie Craiova ºi au fost
predate, împreunã cu documente-
le întocmite, pentru continuarea
cercetãrilor. Bunurile sustrase de
tinere au fost restituite administra-
torului societãþii, dupã cum au pre-
cizat reprezentanþii IJJ Dolj.
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Noul preşedinte al Comisiei Eu-
ropene, luxemburghezul Jean
Claude Juncker, îşi imagina pro-
babil că va avea dificultăţi, pre-
văzute în foaia de parcurs, în Par-
lamentul European, după desem-
narea c omisarilor europeni, dar
nu anticipa amplitudinea lor la au-
dierea ec hipei sale,  înc heiată
marţi, 7 octombrie. Părea sigur pe
sine când vorbea despre antama-
rea unei cariere de dictator,  de-
spre necesitatea unei ruperi a Bru-
xellesul de anii predecesorului său,
Jose Manuel Barroso, despre „co-
legialitate”, „spir it de echipă”,  in-
stituirea unui „etaj” intermediar în
ierarhia instituţiei, între preşedin-
te şi comisari, prin desemnarea a
7 vic epreşedinţi, cărora le va fi
delegată din autoritatea sa, spre a
bloca iniţiativele neinspirate ale
restului ec hipei, mai ales că 4 din
7 erau sau fuseseră premieri,  din-
tre c are 3 veniţi din Europa Cen-
trală şi Orientală. Mai mult, şi-a
desemnat ca „mână dreaptă” o
personalitate de prim rang, Franz

MIRCEA CANŢĂR

Chinurile noului preşedinte
al Comisiei Europene!

Timmermans, actualul ministru
olandez pentru Afaceri Externe,
cu titlu de prim-vic epreşedinte.
Problemele mari, greu surmonta-
bile,  n-au întâ rziat.  Dreapta
(PPE), sos ită în frunte la scruti-
nul european, n-a cedat social-
democraţilor decât fotoliul de şef
al diplomaţiei europene, atribuit
italiencei Federic a Mogherini.
Scandalul imens a izbucnit odată
c u nominalizarea,  în c ele din
urmă,  de către noul patron al CE,
a francezului Pierre Moscovici,
fost ministru de Finanţe în ţara sa,
la Afaceri europene şi f inanciare,
adic ă „Mister Euro”,  portofoliul
fiind rebotezat. Eurodeputata UMP
Nadine Morano l-a etichetat drept
„artizanul dezastrului deficitului
public franc ez”, pentru ca Yan-
nick Moreau, de asemenea euro-
deputat UMP,  să ironizeze as tfel
nominalizarea: „După ce a salvat
ec onomia franc eză, Moscovici
poate salva zona euro”. Europar-
lamentarii nu pot respinge indivi-
dual candidaţii şi trebuie să acor-

de un vot de învestitură Comisiei
în ansamblu, la 22 octombrie a.c..
Faptul că lui Pierre Moscovici i
s-a rezervat un tutore la impor-
tantul portofoliu din dispozitivul
lui Jean Claude Junc ker, în per-
soana fostului premier leton, Val-
dis Dembrovskis , l-a făcut pe
purtătorul de cuvânt al grupului
UMP, Philippe Juvin, să afirme că
„este pentru prima dată când un
comisar european se află sub tu-
tela altul comisar”, ceea ce este
„o mare înfrângere şi o ruşine, în
acelaşi timp,  pentru Franţa”.  Dar
scandalul respectiv, transferat din
ţară, n-a fost unul izolat, fiindcă
au mai apărut şi altele, greu de
gestionat, dar  şi de surmontat:
cele legate de numele foştilor pre-
mieri din Slovenia şi Finlanda,
adic ă liberala Alenka Bratusek,
respectiv Jyrki Katainen.  Cea din-
tâi,  după căderea guvernului pe
care l-a condus, prin moţiune de
cenzură, s-a autopropus comisar
european, devenind şi ... vic epre-
şedinte al CE. Urmează a fi înlo-

cuită de comisarul pentru Trans-
porturi, slovacul Maros Sefcovici,
un social-democrat. În locul aces-
tuia, ar putea veni un alt sloven,
ex-jurnalis ta Tanja Fajon, care
aparţine familiei soc ial-democra-
te. Se mai pune problema înlocuirii
comisarului ungar (PPE), Tibor
Navracsics, fost ministru al Jus-
tiţiei în guvernul lui Viktor Orban,
nominalizat pentru Cultură, edu-
caţie şi drepturi cetăţeneşti.  Cât
priveşte f inlandezul Jyrki Katai-
nen,  fost ministru de Finanţe şi
premier, c are a demisionat din
fruntea guvernului în urmă cu
câteva luni,  devenind vicepreşe-
dinte al CE pentru Locuri de mun-
că, investiţii, creştere şi competi-
tivitate, după ce eşuase la nivelul
unei ec onomii mici,  se pare că
„batista se va pune pe ţambal”.
Despre ceha Vera Jukova, căreia
i s-a încredinţat portofoliul Justi-
ţiei, se spune că a petrecut o lună
în arest în 2006, în urma unor
acuzaţii legate de alocarea fondu-
rilor europene, retrase ulterior. Au

mai fost disc uţii legate de c omi-
sarul spaniol Miguel Areas Cane-
te, dificil de acc eptat de către so-
cialişti, în condiţiile unei petiţii
semnate de 50.000 de persoane
împotriva lui, care urmează să fie
reaudiat. Ce va face Jean Claude
Juncker? Deocamdată, dreapta şi
stânga caută să limiteze neînţele-
gerile prin negocieri. Şi Jose Ma-
nuel Barroso a fost nevoit să re-
nunţe la candidaţi, unul dintre aceş-
tia fiind italianul Rocco Buttiglio-
ne. Fără probleme, comisarul ro-
mân Corina Creţu. Se  joacă, după
toate aparenţele, un meci politic:
Mosc ovic i/Canete. Dacă pic ă
unul, pică şi celălalt. Dar acordul
PPE-PES trebuie să rămână în vi-
goare, deşi tonul nu este favorabil
„armoniei”. Invitaţia la calm şi la
compromis nu lipseşte, dar în pre-
sa franceză se vorbeşte de un po-
sibil „Sofitel” la Bruxelles, aluzie
la ceea ce i s-a întâmplat lui Do-
minique Strauss-Kahn, pe când era
director al FMI, la hotelul cu acest
nume din New York.

Asociaţia Studenţilor Timoceni (AST) din
Craiova, în parteneriat cu două asociaţii româ-
neşti din Serbia de Răsărit, Asociaţia pentru Tra-
diţia şi Cultura Rumânilor „Dunărea” (ATCR),
din Kladova şi Iniţiativa Românilor din Serbia
(IRS),  cu sediul la Bor,  organizează astăzi, ora
10.00,  dezbaterea cu tema „Perspectiva rom â-
nilor din Timoc”. Evenimentul se va desfăşura
la  Craiova, la sediul AST,  situat în b-dul 1 Mai,
nr  68,  în inc inta Facultăţii de Medicină ş i Far-
macie,  etajul II . La dezbatere vor fi prezenţi c ei
mai populari lideri din Timoc,  Boian Barbucic,
preşedintele IRS şi Tihan Matasarevici, preşe-
dintele ATCR şi director al Centrului Cultural
Kladovo. Ambii sunt c unoscuţi ca fiind foarte
ac tivi în ceea ce priveşte lupta pentru păs trarea
culturii şi identităţii româneşti în Valea Timoc u-
lui. Faţă-n faţă cu cei doi reprezentanţi ai c o-
munităţii din Serbia de Răsărit vor fi studenţii

timoceni care studiază la Craiova şi c are vor dezbate o serie de probleme legate de limbă,
religie, tradiţii, într-un c uvânt, de viitorul lor  în Valea Timocului.

MARGA BULUGEAN

„Perspectiva românilor din Timoc”
Europarlamentarului Marian Jean Marinescu,

membru al Comisiei parlamentare de stabilizare şi
de asociere UE-Serbia :

„Situaţia românilor din Serbia este de o importanţă
primordială pentru noi politicienii români, indiferent
unde lucrăm, la Bucureşti, la Bruxelles sau la Stras-
bourg. Apreciez foarte mult acest tip de dezbatere şi
ştiu că se discută lucruri extrem de interesamte. Atunci
când vorbim de relaţia noastră bilaterală cu Serbia
sau de progresul Serbiei către UE, nu putem ignora
necesitatea ca Belgradul să respecte standardele eu-
ropene în domeniul minorităţilor naţionale.

Acesta este mesajul pe care eu, personal,  din ca-
litatea mea de europarlamentar  îl transmit cu toată
prietenia, constant şi ferm, partenerilor noştri sârbi. De asemenea, este un mesaj pe
care îl transmit direct la nivelul instituţiilor europene, la nivelul Uniunii Europene.
Regret că există încă situaţii în care etnicii români din Valea Timocului care vor să
aibă slujbă religioasă în limba română, şcoli în limba română se confruntă cu perse-
cuţii şi ameninţări. Serbia trebuie ajutată, în parcursul sau către UE dar trebuie să
respecte minorităţile naţionale şi să asigure drepturile fundamentale ale membrilor
acestora. Este un drum pe care România l-a parcurs în privinţa propriilor minorităţi,
ţara noastră fiind un bun exemplu, chiar unul de bună practică”.

Eurodeputatul PSD Victor Boştinaru,  vicepreşedintele
Grupului S&D pentru politică externă, i-a adresat o serie
de întrebări candidatei pentru funcţia de Înalt Reprezen-
tant al Uniunii Europene pentru Afaceri Externe şi Politică

„Problema este voinţa politică şi conducerea politică”

 „Parlamentul European salută angaja-
mentul dvs.  pentru regândirea s trategică a
politicilor Uniunii noastre la nivel global şi
sunt convins că Parlamentul vă va sus ţine
în eforturile dvs . Acum,  însă, uitându-ne
către Orientul Mijlociu şi crizele care apar
peste tot, se pare că am ajuns la un nivel
foarte acut în ceea ce priveşte securitatea
europeană pentru aprovizionarea cu ener-
gie. După ultima vară care a înregistrat cea
mai severă criză în conflictul israeliano-
palestinian, probabil săptămâna viitoare veţi
merge la Conferinţa Donatorilor  de la Cai-

de Securitate,  Federica Mogherini. Audierea fostului
m inistru de externe italian a avut loc la începutul săp-
tăm ânii, în Comisia pentru Afaceri Externe a Parla-
m entului European.

ro. Ce urmează după aceasta? Aţi spus şi
salut propoziţia dvs . conform căreia Eu-
ropa trebuie să fie un actor şi nu un plăti-
tor în această regiune. Care este strategia
dvs. pentru negocierile de pace ş i care este
strategia de pe urma căreia să obţinem pace
în Orientul Mijloc iu?”, a spus Victor Boş-
tinaru. În răspunsul său, candidata la func-
ţia de Înalt Reprezentant al Uniunii şi Vice-
preşedinte al Comisiei Europene a subli-
niat faptul că UE trebuie să fie prezentă în
Orientul Mijlociu,  fiind pentru prima dată
când toate părţile implic ate solicită acest

lucru: „Văd rolul meu ca o facilitare a aces-
tui dialog şi cred că procesul de pac e ar
putea să se lanseze în momentul în care
exis tă o dorinţă politică de a găs i o soluţie
la acest conflict. Modalităţile tehnice de a-
l soluţiona există, problema este voinţa
politică şi conducerea politică. De aceea
eu c onsider că rolul nostru e de a pune
pres iune politică. Suntem într-adevăr ac-
tori cu oarecare pârghii din punct de ve-
dere financ iar şi am putea să avem stimu-
lente interesante.”

MARGA BULUGEAN
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Autoritãþile sanitare se pregã-
tesc pentru eventualitatea în care
primul caz de Ebola ar fi dia-
gnosticat pe teritoriul României.
Raed Arafat, secretar de stat în
Ministerul Afacerilor Interne, a
anunþat cã un spital de campa-
nie ºi echipamentele de protec-
þie pentru doctori ºi asistente
medicale urmeazã sã fie cumpã-
rate în cel mai scurt timp din cei
25 de milioane de lei primiþi de
la Guvern.

 Din câte se pare, spitalul va
fi amenajat în apropierea Bucu-
reºtiului ºi va fi un fel de secþie
exterioarã a unei unitãþi sanitare
de boli infecþioase. Capacitatea
va fi de 40 de paturi din care 12
de terapie intensivã. Tot din ba-
nii de la Guvern vor fi modifi-
cate ºi cinci ambulanþe, în care
vor exista capsule speciale pen-
tru transportul pacienþilor con-
tagioºi. În plus, un avion militar
va fi special configurat cu spa-
þiu de izolare, în eventualitatea
în care se impune transportul pe
cale aerianã a vreunui pacient
infectat.

Contaminarea cu Ebola, în Spania, a unei asistente
medicale a generat îngrijorare în întreaga Europã ºi a pus

în gardã autoritãþile sanitare din România. Ministerul
Sãnãtãþii, dar ºi direcþiile de sãnãtate publicã, inclusiv cea

a judeþului Dolj, monitorizeazã situaþia. Încã de acum
câteva sãptãmâni au fost transmise cãtre Unitãþile de

Primiri Urgenþe date privind simptomatologia afecþiunii
pentru creºterea gradului de vigilenþã. De asemenea, s-au

transmis informãri ºi cãtre Poliþia de Frontierã.

În toatã Europa existã o stare
de îngrijorare dupã diagnostica-
rea pe continent a primului caz
de infectare cu virusul Ebola, la
Madrid. Premierul britanic Da-
vid Cameron a convocat ieri o
nouã reuniune de crizã la Lon-
dra pentru a discuta mãsurile
necesare în lupta împotriva
epidemiei Ebola. Totodatã, Co-
misia Europeanã a solicitat lã-
muriri Spaniei în condiþiile în
care statele membre ale UE ar fi
trebuit sã punã în aplicare pro-

ceduri coordonate pentru a pre-
veni pãtrunderea virusului Ebo-
la în Uniune.

Simptomele Ebola
asemãnãtoare
cu cele ale gripei

Potrivit medicilor, o persoa-
nã nu este contagioasã atât timp
cât simptomele nu se manifes-
tã. Perioada de incubaþie a bolii
este de la 2 la 21 de zile. Sem-
nele infectãrii cu virusul Ebola
pot include febrã, dureri de cap,
dureri musculare ºi articulare ºi
o stare generalã de slãbiciune,
precum ºi vãrsãturi, lipsa poftei

de mâncare, iar în unele cazuri
poate apãrea ºi sângerarea.

Transmiterea virusului Ebola
nu se face pe calea aerului, ca
în cazul gripei sau a pojarului,
ci prin contact direct cu fluide-
le corporale ale pacienþilor, de
pe echipamentele medicale (ace,
seringi) sau de pe obiectele con-
taminate (prosoape, haine, scu-
tece). Virusul poate fi transmis
ºi prin intermediul suprafeþelor
contaminate, care trebuie sã fie
curãþate ºi dezinfectate în con-
formitate cu procedurile cores-
punzãtoare.

Personalul medical,
cel mai expus

Personalul medical a fost
mereu infectat în timpul tratã-
rii pacienþilor suspecþi sau con-
firmaþi cu Ebola. Acest lucru
s-a întâmplat ca urmare a fap-
tului cã nu au fost respectate
precauþiunile de control a in-
fecþiei în timpul contactului
apropiat cu pacienþii. Persona-
lul de îngrijire medicalã se poate
infecta în timpul contactului
apropiat cu pacienþii infectaþi,
materialele contaminate din spi-
tal ºi deºeurile medicale.

Riscul de infecþie poate fi
semnificativ redus prin res-
pectarea protocoalelor ºi pre-
cauþiunilor de control a infec-
þiei. În plus, faþã de mãsurile
de precauþie standard de în-
grijire a sãnãtãþii, personalul
medical trebuie sã aplice cu
stricteþe mãsurile recomanda-
te de control al infecþiei pen-
tru a evita expunerea la sân-
ge infectat, fluide, sau medii
sau  ob iec te  con tamina te  –
cum ar fi acele folosite. Ei ar
trebui sã utilizeze echipamen-
tul  individual  de protecþie,
cum ar fi halate individuale,
mãnuºi, mãºti ºi ochelari de
protecþie. Nu ar trebui sã reu-
t i l izeze  echipamente le  sau
îmbrãcãmintea de protecþie,
cu excepþia cazului în care au
fost dezinfectate corespunzã-
tor. Aceºtia ar trebui sã îºi
schimbe mãnuºile pentru fie-
care pacient suspectat  de a
avea Ebola. Procedurile inva-
zive, care pot expune medicii,
asistente medicale ºi alt per-
sonal la infecþie ar trebui sã se
desfãºoare în condiþii stricte
de siguranþã.

RADU ILICEANU

Ca judeþ cu tradiþie în cultura
cerealelor, care ºi conteazã
sensibil în producþia la nivelul
þãrii, Doljul, între altele, nu se
aflã doar în campanie electoralã,
ci ºi în ... campanie agricolã:
este vremea înfiinþãrii culturilor
cerealiere de toamnã. Sigur cã
nu lipsitã de importanþã ar fi
fost o discuþie a marilor produ-
cãtori din teritoriu despre ceea
ce a fost ºi ceea ce ar fi de
dorit, în anul urmãtor, inclusiv
în privinþa tehnologiilor promo-
vate ºi a soiurilor cu bune
rezultate, sub egida (?!) Camerei
Agricole, desemnatã prin vot,

potrivit legii, dar încã neviabilã.
Specialiºtii DADR Dolj, potrivit
programelor întocmite, conteazã
pe însãmânþarea a circa 182.000
ha cu grâu ºi secarã, la care se
adaugã alte 18.300 ha cu orz ºi
15.000 ha cu rapiþã, culturã
înfiinþatã de acum. Cât se va
realiza finalmente este greu de
prognozat, dar oricum ne aflãm
în ceea ce specialiºtii numesc
„epoca optimã”. Marile exploa-
tãri agricole, contând pe utilaje
performante, n-au dificultãþi în
realizarea ritmurilor de lucru
optime, în schimb micii produ-
cãtori, care promoveazã o

agriculturã de subzistenþã,
rãmân indeciºi ºi, în acelaºi
timp, încurcaþi de starea vremii.
Momentul coincide ºi cu
încheierea mandatului de
director executiv al DADR
pentru ec. Delia Filimon ºi
înlocuirea acesteia, dupã toate
probabilitãþile, cu ing. dr.
Cristina Vladu. Dar „miºcarea”
are importanþã doar în planul
colectãrii datelor din teritoriu, al
sintezei acestora ºi, bineînþeles,
a ceea ce mai are acest orga-
nism deconcentrat de fãcut,
conform prevederilor legii.

ALINA DRÃGHICI
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Profilul studentului pe care AIESEC îl cautã
este al unui tânãr activ, motivat, responsabil,
care sã lucreze bine în echipã, fiind deschis
cãtre idei noi, însã mai ales cãtre internaþio-
nalism. Facultãþile în cadrul cãrora se va face
o promovare intensã vor fi Facultatea de Au-
tomaticã, Calculatoare ºi Electronicã, Facul-
tatea de Economie ºi Administrarea afaceri-
lor, Facultatea de Litere, Facultatea de ªtiinþe
exacte – Matematicã ºi Informaticã din Cra-

Evenimentul a debutat luni, 6
octombrie, cu prima secþiune a
simpozionului care a avut loc la
sediul Facultãþii de Drept din Cra-
iova, iar celelalte douã secþiuni au
avut loc ieri ºi astãzi, la Mãnãsti-
rea Tismana din judeþul Gorj. Ma-
nifestarea este parte a unui pro-
iect de cercetare mai amplu, câº-
tigãtor al competiþiei interne de
granturi de cercetare a Universi-
tãþii din Craiova. Dupã cum ne-a
precizat pãrintele lector univ. dr.
Nicolae Rãzvan Stan, prima zi a
simpozionului a reunit teologi, ju-
riºti ºi filozofi care au abordat
principalele fundamente ale dem-
nitãþii umane din perspectivã te-

Reprezentanþii principalei
edituri care le retipãreºte spun
cã, în cel mult 10 zile, elevii
vor avea manuale. Este vorba
de Abecedarele de la editura
Aramis, aprobate în 2004 ºi
Abecedarul de la editura Ana,
aprobat în acelaºi an. De ase-
menea, pentru matematicã, în-
vãþãtorii au de ales tot din ma-
nualele care au apãrut acum
10 ani de la editurile Aramis,
Sigma, Euristica, Petrion ºi
Crepuscul. Media preþului unui
manual Aramis achiziþionat de
minister este de 2,20 lei, în
timp ce un Abecedar poate fi
cumpãrat cu 19 lei dintr-o li-
brãrie. Dupã ce a fost amenin-

Ministerul Educaþiei a alocat peste
un milion de lei pentru retipãrirea

vechilor manuale ºcolare la clasa I
Ministerul  Educaþ ie i  a  a locat  peste  un mi l ion

de le i  pentru  ret ipãr i rea  vechi lor  Abecedare  º i
manuale  de Matemat icã  de la  c lasa I ,  scr iu

jurnal iº t i i  de  la  Adevãrul .
þat de premierul Victor Ponta
cu demisia dacã nu rezolvã
problema lipsei manualelor,
ministrul Educaþiei Naþionale,
Remus Pricopie, a decis, pe
18 septembrie, sã extindã pe-
rioada de utilizare a manuale-
lor vechi pentru clasa I ºi cla-
sa a II-a, pânã la finalizarea li-
citaþiei privind manualele digi-
tale. Inspectoratele ºcolare ju-
deþene au primit ordin ca, în
regim de urgenþã, sã comple-
teze stocurile de manuale ºco-
lare pentru clasa I.  Potrivit
oficialilor ministerului, pentru
clasa a II-a se vor folosi ve-
chile manuale, existente deja
în ºcoli.

AIESEC Craiova recruteazãAIESEC Craiova recruteazãAIESEC Craiova recruteazãAIESEC Craiova recruteazãAIESEC Craiova recruteazã
AIESEC Craiova recruteazã

studenþi cu iniþiativã înce-
pând pânã pe 19 octombrie.
Folosind sloganul deja consa-
crat ,,Treci pe albastru!’’,
organizaþia încurajeazã tinerii
sã depãºeascã zona de
confort ºi sã devinã voluntari.

iova, însã înscrierile sunt deschise cãtre toþi
studenþii, indiferent de profilul studiilor. Apli-
canþii vor trece printr-un proces de selecþie
ce va consta într-un interviu personal, urmat
de douã sãptãmâni în care vor lucra în ca-
drul organizaþiei, împreunã cu vechii membri
, înþelegând astfel mai bine ºi mai uºor felul
în care functioneazã organizaþia. Le vor fi
testate, astfel, abilitãþile de a lucra în echipã,
motivaþia de a face parte din AIESEC Craio-
va, dorinþa de a învãþa lucruri noi, dar ºi cu-
noºtinþele de limba englezã, întrucât organi-
zaþia este internaþionalã. La sfârºitul celor douã
sãptãmâni ei vor fi anunþaþi dacã au fost ac-
ceptaþi sau nu în AIESEC. Înscrierile se pot
face pânã pe 17 octombrie prin completarea
unui formular fizic ce poate fi gãsit la standul
AIESEC din Universitate sau accesând site-
ul www.aiesec-craiova.org.

ALINA DRÃGHICI

AIESEC este cea mai mare organizaþie studenþeascã din lume, având peste
100,000 de membri în 125 de þãri, oferind astfel studenþilor posibilitatea de a-ºi
face prieteni peste tot în lume accesând stagiile internationale de voluntariat
sau profesionale, dar ºi prin intermediul proiectelor. Membri au parte de trai-
ning-uri ºi workshop-uri care îi ajutã sã dobândeascã experienþã în domenii
precum comunicare ºi marketing, vânzãri, finante, PR, resurse umane, având
de asemenea posibilitatea de a alege departamentul pe care doresc sã se axeze.

Simpozion internaþional despre demnitatea
umanã, organizat de Facultatea de Teologie

Facultatea de Teolo-
gie din Craiova, în par-
teneriat cu Facultatea
de Drept ºi ªtiinþe So-
ciale, organizeazã sãp-
tãmâna aceasta un
simpozion internaþional
cu tema: “Paradigma
demnitãþii umane între
simplificare ºi mistifica-
re; analizã teologicã,
filozoficã ºi juridicã”.

ologicã, filozoficã ºi juridicã. A
doua secþiune se va desfãºura sub
genericul „Demnitatea ºi liberta-
tea umanã, realitate ºi ideal. Mo-
delul Sfântului Voievod Martir
Constantin Brâncoveanu” ºi va
reuni ierarhi ai Bisericii Ortodo-
xe Române, profesori de teolo-
gie din þarã ºi strãinãtate, perso-
nalitãþi ale vieþii culturale. A treia
si ultima sesiune este dedicatã
modelului de demnitate româ-
neascã pe care ni-l transmite pes-
te secole Sfântul Domnitor Con-
stantin Brâncoveanu.

Toate prelegerile susþinute vor
fi publicate într-un volum colectiv

Printre invitaþii la
eveniment întâlnim
nume cunoscute din
spaþiul teologic, al
ºtiinþelor socio-medi-
cale ºi al culturii ro-
mâneºti, dar ºi oas-
peþi din strãinãtate
precum: acad. Rãz-
van Teodorescu, pr.
prof. univ. dr. Vasile
Rãducã, Facultatea
de Teologie din Bu-
cureºti, pr. prof.

univ. dr. Constantin Rus, Facul-
tatea de Teologie din Arad, pr.
prof. univ. dr. Wilhem Dancã, Fa-
cultatea de Teologie Romanã-Ca-
tolicã din Bucureºti, prof. univ. dr.
Gunnar Harald Heiene din Norve-
gia, prof. univ. dr. Gheorghe Dã-
niºor, Facultatea de Drept din Cra-
iova, pr. prof. univ. dr. ªtefan
Iloaie, Facultatea de Teologie din
Cluj, pr. prof. univ. dr. Aurel Pa-
vel, Facultatea de Teologie din
Sibiu, pr. conf. univ. dr. Octavian
Moºin, Universitatea de Stat din
Republica Moldova, pr. conf. univ.
dr. Claudiu Cotan, Facultatea de
Teologie din Constanþa, pr. prof.
conf. dr. Nicolae Morar, Faculta-
tea de Litere, Istorie ºi Teologie
din Timiºoara, pr. lect. univ. dr.
Jan Nicolae, Facultatea de Teolo-
gie din Alba Iulia, dr. Andreea
Golli, UMF Craiova. Toate prele-
gerile susþinute vor fi publicate
într-un volum colectiv care va în-
tregi cea de ce V-a serie „Studia
Theologica”, proiect susþinut de
Arhiepiscopia Craiovei, Facultatea
de Teologie din Craiova ºi Editura
„Mitropolia Olteniei”.

ALINA DRÃGHICI
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O montare cel puţin la fel
de seducătoare ca personajul
principal al operei…

Operă în două acte de Wolfgang
Amadeus Mozart, pe libretul lui
Lorenzo da Ponte, după mitul lui
Don Juan, inspirat de principalele
surse muzicale, literare şi populare
ale timpului, „Don Giovanni” se
anunţă a fi, pe scena Operei Româ-
ne Craiova, o montare cel puţin la
fel de seducătoare ca şi personajul
său principal. Se vrea a avea, toto-
dată, impact major în deschiderea
noii stagiuni lirice a instituţiei, venind
după două evenimente de succes:
opera verdiană „Otello” – premieră
absolută la Craiova, în regia tânăru-
lui Rareş Zaharia, care a inaugurat
stagiunea precedentă, şi grandiosul
show de muzică şi dans „Carmina
Burana”, de Carl Orff, din 1 iunie
a.c., în Piaţa „Mihai Viteazul”.

«Ca manager, preocuparea prin-
cipală este de a atrage în instituţie
persoane de un profesionalism cât
se poate de ridicat, care şi-au pro-
bat valoarea pe foarte multe scene
din România şi din Europa. Aşa am
ajuns să avem o colaborate cu ma-
estrul Plamen Kartaloff, regizor şi
director al Operei Naţionale din So-
fia. În acelaşi timp, colaborăm cu
designerul Cătălin Botezaru. Deşi pro-
gramul său este unul foarte încăr-
cat, şi-a făcut timp şi a realizat pen-
tru spectacolul „Don Giovanni” niş-

„Don Giovanni”  la Opera
eleganţei şi rafinamentului

După ce, ca designer, s-a şco-
lit la înalta clasă a celebrului
Gianni Versace, după pre zen-
tări de modă organizate  pe toa-
te continentele şi o mulţime de
pre mii obţinute de -a lungul
prodigioasei sale cariere în do-
meniu, după ce a creat costu-
me de teatru de referinţă pen-
tru „Marchizul de Sade”  la
Odeon, în regia lui Beatrice
Rancea, ş i „Cabaret” la Teatrul
de Operetă „Ion Dacian” din
Bucureşti, Cătălin Botezatu a
acce ptat o colaborare cu Ope-
ra Română Craiova.

Prilejul: opera „Don Gio-
vanni”, de  W.A. Mozart, care
deschide, astă-seară, noua sta-
giune a instituţiei.  Spectacolul
se anunţă a fi unul eclatant şi

Ca urmare a succesului pe care l-a avut cu „Figa-
ro” în 1786, Mozart a colaborat din nou, un an mai
târziu, cu libretistul Lorenzo da Ponte, de data aceas-
ta pentru o lucrare ce explorează partea întunecată a
comediei tradiţionale, „Don Giovanni”. Inspirată de
legendele vremii legate de personajul fictiv Don Juan,
opera lui Mozart descrie faptele unui afemeiat învete-
rat, care distruge vieţile celor din jur ajungând să fie
condamnat pentru aceasta la pedeapsa veşnică. „Unul
dintre cele mai bune trei lucruri pe care le-a făcut
Dumnezeu” – celelalte două fiind „Hamlet” şi marea

asta nu numai datorită ce lor
peste 70 de  costume  şi acceso-
riilor create de re numitul de-
signer – potrivit acestuia, une-
le „foarte s trălucitoare”, rea-
lizate cu „multă eleganţă ş i cu
rafiname nt”.  Vor contribui
deopotrivă distribuţia cu nume
sonore, naţionale ş i internaţi-
onale,  concepţia regizorală –
cea a lui Plamen Kartaloff,  di-
rectorul Operei Naţionale  din
Sofia (Bulgaria), demersul sce-
nografic al lui Răsvan Drăgă-
nescu, Orchestra Operei cra-
iovene – cu maestrul Gheorghe
Stanciu la pupitrul dirijoral, şi,
nu în ultimul rând, celebrul
hairstylist de origine franceză
Laurent Tourette, care va rea-
liza coafurile artiştilor. De ase-

–, aşa cum o numea Gustave Flaubert într-o scrisoa-
re adresată poetei Louise Colet, „Don Giovanni” a
avut prima reprezentaţie în Praga, sub bagheta lui
Mozart însuşi. Însă, ca mulţi alţi compozitori care au
revenit asupra unor compoziţii muzicale, Mozart a
revizuit şi el lucrarea pentru premiera de la Viena, din
1788, compunând încă două arii cu recitativele co-
respunzătoare: aria lui Don Ottavio, „Dalla sua pace”,
şi aria Elvirei, „In quali eccessi... Mi tradi quell’al-
ma ingrata”. Producţiile create apoi aveau să folo-
sească fie prima, fie a doua versiune.

te costume… cred că a folosi cu-
vântul strălucitoare este prea puţin!»,
a declarat Antoniu Zamfir, mana-
gerul Operei Române Craiova.
Concepţie teatral-muzicală
cu artişti pe cât de tineri,
pe atât de talentaţi şi energici

Spectacolul are o dublă distribu-
ţie, astfel că ambele reprezentaţii –
din 9 şi 11 octombrie, ora 19.00 –
sunt considerate premiere. Din cele

două distribuţii fac parte artiştii Va-
sily Dobrovolsky / Daniel Pop
(Ucraina) – în rolul Don Giovanni;
Irina Polivanova (Rusia, debut) /
Letizia Quinn (Germania, debut) –
Donna Anna; Liviu Indricău (Bu-

cureşti, debut) / Florin Ormenişan
/ Don Ottavio; Kakhaber Shavidze
(Georgia) – Il Commendatore; Re-
nata Vari (debut) / Rodica Butu (Bu-
cureşti, debut) – Donna Elvira; Da-
niel Mateianu (Opera Naţională Ro-
mână Iaşi, debut) – Leporello; No-
emi Modra (debut) / Cristina Gri-
goraş  (Opera Naţională Română
Iaş i) / Zerlina; Filip Panait (Bu-
cureşti, debut) / Dragoş Drăni-
ceanu (debut) – Masetto; Mădă-

lina Zamfir – Cameriera.
Deşi, în majoritate, soliştii sunt

foarte tineri, aceştia s-au dovedit a
fi şi „plini de energie”, „aducându-
şi întreaga contribuţie pentru a re-

aliza un spectacol de tipul dramma
giocoso, aşa cum a şi scris, de alt-
fel, Mozart titlul operei”, a mărtu-
risit dirijorul bulgar Plamen Karta-
loff. „Am acceptat să regizez pen-
tru că văd un entuziasm foarte mare
în acest teatru şi am vrut să-mi pun
în slujbă tot profesionalismul pen-
tru realizarea spectacolului”, a mai
spus acesta.

Plamen Kartaloff şi-a dorit să
creeze la Craiova un spectacol foar-
te dinamic, cu artişti care nu sunt
doar cântăreţi, ci şi actori. „Acest
titlu de dramma giocoso deja dă con-
ceptul regiei. Asta înseamnă să lu-
crezi aşa cum lucrează actorii în te-
atrul dramatic. De foarte mult ori,
textul nu este atât de importat, ci
mai mult subtextul. Ceea ce tea-
trul modern de operă solicită as-
tăzi din partea tuturor soliştilor este
acţiune, nu doar actul de a cânta.
Acţiunea primează. Pot spune că
soliştii noştri au reuşit să creeze
fiec ărui personaj o personalitate
aparte. Nu doar extraordinari cân-
tăreţi, ci şi foarte buni actori reu-
şesc  să dea viaţă operei lui Mo-
zart”, a adăugat regizorul.
Prima instituţie de spectacol
din provincie cu care
designerul colaborează

Tocmai această acţiune pare să
îi dea cele mai mari emoţii designe-
rului Cătălin Botezatu. „Trebuie să
fie costume care să reziste, şi la pro-

priu, şi la figurat!”, a mărturisit
acesta. „Veţi vedea foarte multă miş-
care, care mie… mi-a dat fiori de
câte ori am văzut repetiţiile. Sunt
tot felul de salturi… Atunci când
încerci să faci costume tip haute
couture pentru o piesă de teatru sau
pentru o operă, în care protagoniş-
tii sunt în mare mişcare, e ca şi cum
cineva ar smulge bucată cu bucată
din haine!”, a mai spus celebrul de-
signer. Tumultului de pe scenă se
speră să-i reziste cu brio şi coafuri-
le „elaborate şi extrem de frumoa-
se” pe care le va realiza celebrul
Laurent Tourette, cunoscut hairsty-
list de origine franceză, în Bucu-
reşti având un renumit salon haute
coiffure francaise.

Cătălin Botezatu a recunoscut că
a colabora la realizarea operei „Don
Giovanni” a fost o mare provoca-
re, „deoarece nu e vorba de nişte
costume obişnuite de teatru, ci de
operă”. A acceptat-o deoarece con-
sideră Opera Română Craiova „o
instituţie puternic ă”. De altfel,
aceasta este prima instituţie de spec-
tacol din provincie cu care desig-
nerul colaborează. «Au fost multe
propuneri pentru colaborări la rea-
lizarea unor costume în spectacole
de teatru sau în filme, dar nu am
timp. Acum am făcut un slalom
printre proiectele pe care le am ca
să pot realiza aceste costume, pen-
tru că au fost foarte grele. În „Mar-
chizul de Sade” (n.r. – montat la
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designerului Cătălin Botezatu
Română Craiova, cu amprenta

Va susţine
la Bruxelles
candidatura
Craiovei la titlul de
Capitală Culturală
Europeană 2021

mene a, noul siste m de lumini
pe care Opera îl deţine, printr-
o inve stiţie majoră,  de  peste
100 de mii de euro, susţinută
de municipalitatea craiove ană.

Premiera de astă-seară, ora
19.00, va fi urmată de alta, într-
o nouă distribuţie, sâmbătă, 11
octombrie, însă pentru niciuna
nu se mai găsesc bilete la vân-
zare. Următoarea reprezentaţie
la Craiova este anunţată pentru
data de 4 decembrie. În 2015,
spectacolul se va juca în cadrul
unui turneu de aproximativ trei
săptămâni în Germania, alături
de „Boema” de Giacomo Puccini
şi „Bărbierul din Sevilla” de Gioa-
chino Rossini.

Până atunci însă,  costumele
din „Don Giovanni” vor f i vă-

zute  la Bruxelles, acolo unde,
pe 27 şi 28 noiembrie, prima-
rul Lia Olguţa Vasilescu şi re-
prezentanţii Asociaţiei „Craio-
va – Capitală Culturală Euro-
peană 2021” vor lansa oficial
candidatura oraşului la ace st
titlu. „Sunt fan Craiova ş i pe
jumătate  olte an,  din parte a
mamei”, a declarat Cătălin Bo-
tezatu, ieri,  în cadrul unei con-
ferinţe de  presă,  acesta ur-
mând să participe atât astă-
seară, cât şi sâmbătă la premie-
ra spectacolului. Tot săptămâ-
na aceasta, celebrul des igner şi
echipa sa vor realiza un shoo-
ting în Parcul „Nicolae Roma-
nescu” pentru emis iunea de la
Kanal D, „Supermodels by Că-
tălin Botezatu”.

Obişnuit să-şi etaleze creaţii-
le pe înaltele podiumuri ale lu-
mii – din SUA până în Namibia,
din Africa de Sud, Islanda şi până
în Indonezia, fără a uita de pre-
zentările de modă în toate mari-
le capitale europene –, Cătălin
Botezatu va arăta noile sale cre-
aţii din „Don Giovanni” şi peste
hotare. Mai întâi la Bruxelles,
acolo unde, luna viitoare, va fi lansată candidatu-
ra Craiovei la titlul de Capitală Culturală Europea-
nă 2021. Proiectul, unul de anvergură, este orga-
nizat de Asociaţia „Craiova – Capitală Culturală
Europeană 2021”, Asociaţia Ambasadorilor Cul-
turii Naţionale şi Institutul Cultural Român.

«În seara de 27 noiembrie, pe scena Sălii Fla-
gey va avea loc o gală de operă, unde ne vor re-
prezenta Corul şi Orchestra Operei Române Cra-
iova şi câţiva solişti”, a declarat Antoniu Zamfir,
referindu-se la soprana Alexandra Coman, bari-

tonul Ştefan Ignat, precum şi la maestrul Gheor-
ghe Zamfir. «Pe 28 noiembrie, tot seara, la Cer-
cle Royal Gaulois, vom avea un dineu românesc
în care, alături de Cătălin Botezatu, unul dintre
punctele de atracţie ale serii va fi prezentarea cos-
tumelor din opera „Don Giovanni” de către ma-
nechine. Designerul le va alătura şi alte costume
creaţie proprie, pe care le va prezenta ca un brand
românesc», a adăugat Zamfir, totodată preşedin-
te al Asociaţiei „Craiova – Capitală Culturală Eu-
ropeană 2021”.

Teatrul Odeon din Bucureşti, în re-
gia lui Beatrice Rancea, cu premie-
ra la 23 martie 2005), îmi amin-
tesc, am lucrat cu mari actori ai
teatrului românesc şi a fost foarte
greu, pentru că erau extrem de
pretenţioşi. Aici, în schimb, toată
lumea a fost foarte cooperantă.
Accept orice provocare, în măsu-
ra în care am timp», a declarat, ieri,
la Craiova, Cătălin Botezatu.
Trei manechine din
„Supermodels by Cătălin
Botezatu”, pe scena Operei
craiovene

Pentru opera „Don Giovanni” –
a cărui acţiune este plasată într-un

labirint, cel care duce în interiorul
sinelui, într-o călătorie cu nu puţi-
ne obstacole –, Botezatu a creat
peste 70 de costume, pentru am-
bele distribuţii, dar şi accesorii.
„Sunt nişte cos tume foarte s tră-
lucitoare. Jumătate din ele duc
cu gândul la rochii de seară,  tip
haute couture,  foarte elaborate,
lucrate handmade. S-a mers pe
negru,  argintiu,  auriu,  pe s tofe
destul de rafinate, pe broc arturi.
Va f i foarte multă eleganţă,  rafi-
nament adaptat aces tei opere,
melanjului de stiluri…”, a dez-
văluit designerul.  „Dac ă vă gân-
diţi c ă aceste c os tume au costat
o avere,  vă spun c ă nu es te

aşa!”, a ţinut să adauge mana-
gerul Operei craiovene, Antoniu
Zamfir, fără a preciza suma pen-
tru care ins tituţia a semnat con-
trac tul c u designerul.

Botezatu a anunţat şi o surpri-
ză: «Pentru că noul meu proiect
de fashion,  „Supermodels by Că-
tălin Botezatu” a înc eput deja,

m-am gândit c a una din provo-
cările modelelor să f ie şi aceas tă
premieră,  drept pentru care trei
din cele mai bune manechine vor
intra în spectac ol. Să vedem cum
se vor descurca!».

În timpul dintre cele două re-
prezentaţii ale spectacolului, Că-
tălin Botezatu ş i ec hipa sa vor f il-

ma un episod din emisiunea „Su-
permodels by Cătălin Botezatu”
difuzată de Kanal D. Locul ales:
Parcul „Nicolae Romanesc u”, pe
care îl consideră „extrem de ofer-
tant” şi pe ale cărui alei manechi-
nele vor defila purtând costume din
alte producţii artistic e ale Operei
Române Craiova.

Încep cursurile gratuite
de limbă şi civilizaţie
italiană

Societatea Culturală Româno-Italiană „Dante Alighieri”
din Craiova, Comitet Local al Societăţii Internaţionale „Dante
Alighieri” din Roma, în colaborare cu Secţia de Limba şi
Literatura Italiană a Facultăţii de Litere a Universităţii din
Craiova, vor reîncepe sâmbătă, 11 octombrie, cursurile
gratuite de limbă şi civilizaţie italiană. Acestea se vor des-
fă’ura pe parcursul anului universitar 2014-2015, sâmbăta,
în Lectoratul Italian al Universităţii craiovene, sala 135, după
următorul program: de la 9.00 la 11.00 – cursul pentru în-
cepători, de la 11.00 la 13.00 – cursul pentru avansaţi.
Cursurile vor dura doi ani şi se vor putea finaliza, opţional,
cu un examen în urma căruia se obţine un certificat de
absolvire. Cei doritori să le urmeze sunt aşteptaţi să se în-
scrie sâmbătă, 11 octombrie, ora 9.00.

Casa de Cultură „Traian
Demetrescu” vă invită
mâine, 10 octombrie, între
orele 17.00 şi 20.00, în
Piaţa „Mihai Viteazul”, să daţi şi mai multă culoare oraşului
participând la manifestarea „Petrache Poenaru – izvor de
culoare”. «Aceasta constă în amplasarea unui stilou cu
dimensiunea de 6 m înălţime şi 80 cm grosime, din care
vor izvorî culori. De asemenea, punem la dispoziţia
publicului o pânză de 200 mp, pe care va fi scris textul
„Craiova are culoare”. Fiecare participant la activitate va
fi invitat să picteze pe pânză folosind culorile din stilou,
pornind de la mesajul „Dăruieşte un gând Craiovei”»,
precizează organizatorii.

Potrivit managerului instituţiei, Cosmin Dragoste,
această acţiune culturală reprezintă o modalitate de
integrare a istoriei locale în contextul actual al culturii
europene, Petrache Poenaru fiind nu doar inventatorul
stiloului, ci şi fondatorul Colegiului Naţional „Carol I”. „Ne
propunem astfel, prin intermediul unui obiect devenit
simbol universal, stiloul, să creăm o corespondenţă între
tradiţie şi contemporaneitate şi, de asemenea, o punte de
legătură între diverse culturi şi civilizaţii”, a mai spus
acesta. Craiovenii vor fi ghidaţi în această acţiune de
artiştii plastici Lucian Irimescu şi Roberta Ionescu.

„Petrache
Poenaru –

izvor de
culoare” :

stiloul gigant
vine în centrul

Craiovei!

Cu certitudine, cea mai de succes serie de spectacole
iubite de publicul român din ultima vreme este „Anotimpu-
rile poeziei româneşti” a maestrului Tudor Gheorghe. Şi
dacă fiecare anotimp a fost celebrat alături de mii şi mii de
spectatori din întreaga ţară în toţi aceşti ani, a venit vremea
ca publicul să se poată bucura de toate cele patru anotim-
puri într-un regal oferit la Sala Palatului din Bucureşti –
chiar astă-seară, începând cu ora 19.00.

Mai adăugaţi spectacolului „Anotimpurile mele” două
branduri de ţară –  Orchestra Naţională Radio şi Corul Naţi-
onal de Cameră „Madrigal” – şi veţi avea cu siguranţă ima-
ginea de ansamblu a unui proiect unic, atât prin anvergura
sa temporală în creaţia maestrului Tudor Gheorghe, cât şi
prin ineditul acestei sinteze a Anotimpurilor într-un singur
concept, cu o producţie pe măsură, în care dirijorul Marius
Hristescu a adaptat cele mai frumoase partituri.

Tudor Gheorghe susţine
concertul „Anotimpurile mele”
astă-seară, la Sala Palatului
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Asociaþia Interculturalã
Româno-Coreeanã (AIRC),
Asociaþia  GlobalHelp  prin
Centrul de Informare pentru
Strãini Craiova (CIS) ºi
Universitatea din Craiova, în
colaborare cu Centrul

Paginã realizatã de MARGA BULUGEAN

Judeþean pentru Conservarea
ºi Promovarea Culturii
Tradiþionale Dolj, organizea-
zã sâmbãtã, 11 octombrie
2014, în holul central  al
Universitãþii din Craiova (str.
A. I. Cuza, nr. 13), a doua

ediþie a Zilei multiculturalitã-
þii, „Craiova Multicultural
Day”.

Evenimentul din acest an
reuneºte reprezentanþi din
17 þãri, de pe tot globul, nu
doar din Uniunea Europea-
nã. Alãturi de România, în
holul central al Universitãþii
din Craiova vor mai fi
prezente urmãtoarele þãri:
Afganistan, Coreea de Sud,
Egipt, Franþa, Grecia,
Iordania, Macedonia,
Mexic, Moldova, Nigeria,
Palestina, Polonia, Siria,
Turcia, Zimbabwe ºi Comu-
nitatea românilor de pe Valea
Timocului.

În cadrul Craiova
Multicultural Day,  fiecare
þarã participantã va avea
amenajat un stand de
prezentare cu obiecte ºi
produse tradiþionale,
expoziþie de fotografii etc.
Vizitatorii vor avea ocazia
sã admire porturi populare
ale altor popoare, sã se
delecteze cu frumuseþile
altor þãri ºi sã afle mai
multe informaþii despre
acestea. Totodatã, organi-
zatorii au pregãtit ºi un
program artistic cu dan-
suri ºi muzicã din diverse
state. Întregul program se
va desfãºura în intervalul
11-17.00.

În acelaºi timp,  Asocia-
þia Interculturalã Româ-
no-Coreeanã (AIRC) îi
inivitã pe craioveni sã
sãrbãtoriþi Hangul Day –
Ziua alfabetului coreean,
ocazie cu care toþi cei
prezenþi vor putea exersa
caligrafia coreeanã.

Îu urma demer-
surilor iniþiate de cã-
tre Ministerul Aface-
rilor Externe,  zilele
trecute a fost adop-
tatã, în ºedinþa de
Guvern, Ordonanþa
de Urgentã a Guver-
nului (OUG), prin
care a fost modifica-
tã Legea 198/2008
privind serviciile con-
sulare pentru care se
percep taxe ºi nive-
lul taxelor consulare
la misiunile diploma-
tice ºi oficiile consulare ale Româ-
niei din strãinãtate. „Obiectivul prin-
cipal al iniþiativei MAE l-a constituit
reducerea presiunii fiscale asupra
cetãþenilor români din strãinãtate, în
contextul crizei economice ºi finan-
ciare globale din ultimii ani. În con-
text, reamintim cã reducerea taxelor
consulare a reprezentat o preocupa-
re permanentã ºi constantã a Minis-
terului Afacerilor Externe”, se pre-
cizeazã într-un comunicat de presã
al MAE.

Eliminarea taxelor consulare
pentru o serie de servicii

Principalele modificãri operate
prin actul normativ adoptat au vizat
eliminarea taxelor consulare pentru
o serie de servicii. Astfel au fost eli-
minate în totalitate taxele consulare
pentru urmãtoarele categorii de ser-
vicii cum ar fi : înscrierea certifica-
telor de naºtere strãine în registrele
de stare civilã româneºti pentru mi-
norii pânã la 6 ani, dacã cererea se
depune în termen de 6 luni de la data
înregistrãrii naºterii la autoritãþile
strãine ºi eliberarea titlurilor de cãlã-
torie pentru minorii în vârstã de pânã
la 6 ani. În susþinerea iniþiativei sale,
Ministerul Afacerilor Externe a invo-
cat o serie de considerente de natu-
rã obiectivã precum atingerea obiec-
tivului de reducere a taxelor, prevã-
zut în Programul de guvernare, ac-
tualul cuantum ridicat al taxelor con-
sulare, încurajarea menþinerii legãtu-
rilor cetãþenilor români din diaspora
cu þara-mamã prin facilitarea regle-

Obiectiv MAE atins :

Reducerea presiunii fiscale asupra
cetãþenilor români din strãinãtate
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mentãrii, în raportul cu statul ºi cu
legislaþia românã, a situaþiei juridice
a minorilor de cetãþenie românã ºi,
nu în ultimul rând, solicitãrile nume-
roase din partea mediului asociativ
român din strãinãtate.

Eliberarea titlurilor de cãlãtorie
pentru cetãþenii români
evacuaþi din regiunile afectate
de conflicte armate

Totodatã, actul normativ de mo-
dificare a Legii 198/2008 are în ve-
dere acordarea unor gratuitãþi ce vi-
zeazã cetãþenii români din afara gra-
niþelor þãrii aflaþi în situaþii deosebite.
Aceste gratuitãþi vizeazã: eliberarea
titlurilor de cãlãtorie pentru cetãþenii
români evacuaþi din regiunile afec-
tate de conflicte armate, atentate te-
roriste, dezastre naturale ºi alte si-
tuaþii de crizã, precum ºi pentru vic-
timele traficului de persoane, înre-
gistrarea decesului cetãþenilor români
în strãinãtate, eliberarea paºapoarte-
lor mortuare ºi eliberarea titlurilor de
cãlãtorie necesare reîntoarcerii în þarã
a minorilor neînsoþiþi cât ºi a victi-
melor traficului de persoane. „Minis-
terul Afacerilor Externe apreciazã cã
revizuirea actului normativ vine în
sprijinul cetãþenilor români aflaþi în
strãinãtate constituindu-se într-o mã-
surã utilã care are ca scop simplifi-
carea ºi eficientizarea acordãrii de
asistenþã consularã atât în circum-
stanþe uzuale cât ºi în contextul unor
situaþii deosebite cu care se confruntã
cetãþenii români în strãinãtate”.

Astfel, conform proiectului de
act normativ, va fi stabilit un pla-
fon destinat pentru garantarea
achiziþiei sau construirii unei lo-
cuinþe de cãtre persoanele cu ce-
tãþenie românã care locuiesc în
strãinãtate ºi au permis de ºedere
ºi de muncã, eliberate de autori-
tãþile statului în care lucreazã. Pânã
la 31 decembrie 2014 plafonul
garanþiilor acordate exclusiv pen-
tru achiziþionarea sau construirea
de locuinþe pentru românii care lo-
cuiesc în strãinãtate este de 25 de
milioane de lei, alocat din plafonul
rãmas nealocat ºi/sau neutilizat

Programul „Prima casã” va fi extins ºi
pentru românii care locuiesc în strãinãtate,
potrivit unui proiect de Hotãrâre de Guvern

postat pe site-ul Ministerului Finanþelor
Publice, la rubrica Transparenþã decizionalã. 

destinat ANL, devenit
plafon general de garan-
tare în cadrul Progra-
mului Prima casã. ”Es-
te o propunere venitã din
practicã, prin care dorim
sã-i sprijinim pe românii care mun-
cesc în strãinãtate sã îºi achiziþio-
neze sau sã îºi construiascã o lo-
cuinþã. În acelaºi timp, mãsura va
contribui la o administrare mai
eficientã ºi la creºterea gradului de
utilizare a portofoliului de garanþii
din Programul Prima casã”, con-
siderã ministrul finanþelor publice,
Ioana-Maria Petrescu. 

Programul Prima casã a fost im-
plementat începând cu a doua jumã-
tate a anului 2009. Pânã în prezent
au fost acordate 123.922 garanþii din
care circa 31% sunt destinate achi-
ziþiei de imobile construite între anii
2008-2013. Valoarea medie a finan-
þãrilor accesate în cadrul programu-
lui este de 38.210 euro.

Programul „Prima casã” va fi extins ºi pentru românii de dincolo
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Preºedintele kenyan, Uhuru Kenyatta, a
devenit, ieri, primul ºef de stat care compa-
re în faþa Curþii Penale Internaþionale (CPI)
pentru o audiere înainte de procesul în care
este judecat pentru crime împotriva umani-
tãþii, relateazã AFP. Îmbrãcat într-un cos-
tum gri închis, cu cravatã albastrã ºi cãma-
ºã deschisã la culoare, Uhuru Kenyatta a
asistat la audiere sub privirile a zeci de sus-
þinãtori prezenþi în public, separat de sala de
audienþã printr-un geam izolat fonic. Gale-
ria publicului s-a dovedit a fi prea micã pen-
tru a permite prezenþa tuturor celor care au
dorit sã asiste la audiere, motiv pentru care
unii deputaþi kenyeni care au fãcut deplasa-
rea special pentru procesul lui Kenyatta au
rãmas în afara încãperii sau au asistat la
audiere în picioare. Uhuru Kenyatta este ur-
mãrit pentru rolul sãu presupus în violenþele
din Kenya din 2007 ºi 2008, care s-au sol-
dat cu peste 1.000 de morþi ºi 600.000 de
strãmutaþi. Kenyatta a mai compãrut în faþa
CPI, dar nu era preºedinte la acel moment.
În absenþa sa, puterea executivã este asigu-
ratã de vicepreºedintele William Ruto, care
este ºi el judecat de CPI pentru rolul sãu în
aceleaºi violenþe postelectorale. „Acest caz
a ajuns într-un stadiu crucial, de aceea am
considerat cã este necesar sã fiþi prezent în
persoanã”, a declarat procurorul, Fatou Ben-

Jihadiºtii din gruparea Statul Islamic (SI),
care asediazã de mai multe sãptãmâni oraºul
kurd sirian Kobane, situat la frontiera cu Tur-
cia, s-au retras din unele cartiere ca urmare a
raidurilor lansate de coaliþia internaþionalã con-
dusã de SUA, a indicat, ieri, organizaþia non-
guvernamentalã Observatorul Sirian pentru
Drepturile Omului (OSDH), citatã de AFP.
Potrivit lui Rami Abdel Rahmane, director al
OSDH, „combatanþii Statului Islamic au fost
constrânºi sã se retragã din anumite sectoare
din estul Kobane ºi de la periferia de sud-vest”.
Jihadiºtii nu mai sunt acum prezenþi în vest,
dar îºi menþin încã poziþii în estul oraºului ºi la
periferia sudicã, a precizat Abdel Rahmane,
care a explicat cã aceastã retragere a survenit
dupã ce poziþiile jihadiºtilor au fost vizate de
raidurile coaliþiei, cauzând victime în rânduri-
le luptãtorilor grupãrii radicale. Combatanþii
Statului Islamic au intrat în Kobane, al treilea
oraº kurd ca mãrime din Siria, luni seara, dupã

Siria: Jihadiºtii se retrag din unele cartiere în urma

raidurilor coaliþiei internaþionale
trei sãptãmâni de lupte în jurul oraºului.
Marþi, luptele au fãcut ravagii în estul ºi
în sudul Kobane, în timp ce coaliþia a lan-
sat mai multe raiduri în zonele periferice
ale oraºului. Mustafa Ebdi, jurnalist ºi
militant kurd, scrie pe pagina sa de Fa-
cebook cã „strãzile cartierului Maqtala
din Kobane, în sud-estul oraºului, sunt
pline de cadavre ale combatanþilor” SI.
Potrivit jurnalistului, sute de civili se aflã
încã în oraº ºi „situaþia umanitarã este criti-
cã, oamenii având nevoie de hranã ºi apã”.
Statul Islamic a început sã avanseze în di-
recþia Kobane la 16 septembrie, reuºind sã
ocupe localitãþile învecinate, ceea ce a pro-
vocat un exod important al locuitorilor din
aceste zone. Aproximativ 186.000 de per-
soane au traversat frontiera cu Turcia. Pe
de altã parte, un elicopter al armatei irakiene
s-a prãbuºit, ieri, lângã Baiji, la 200 kilometri
nord de Bagdad, echipajul de la bordul apa-

ratului pierzându-ºi viaþa, au indicat respon-
sabili ºi localnici irakieni, transmite AFP. Po-
trivit unui colonel al armatei, cauza acciden-
tului nu este deocamdatã cunoscutã, dar lo-
calnici din Seiniye, localitatea unde s-a prã-
buºit elicopterul, susþin cã aparatul a fost
doborât de combatanþi jihadiºti. Irakul se
confruntã, de la începutul lunii iunie, cu o
puternicã ofensivã lansatã de jihadiºtii din ace-
eaºi grupare Statul Islamic, care controleazã
vaste zone ale þãrii.

Uniunea Europeanã trebuie sã
îºi extindã negocierile de aderare
cu Turcia pentru a include aspec-
tele referitoare la sta-
tul de drept, a decla-
rat ieri comisarul eu-
ropean pentru Extin-
dere, Stefan Fule,
care ºi-a exprimat to-
tuºi îngrijorarea faþã
de derapajele antide-
mocratice înregistra-
te anul trecut în
aceastã þarã candida-
tã, transmite DPA.
„Continui sã pledez
pentru începerea ne-
gocierilor oficiale în

Fule: UE trebuie sã extindã negocierile de aderare cu Turcia
domeniul statului de drept cât mai
curând posibil”, a scris Fule pe
contul sãu de Twitter. Acesta

urma sã prezinte, ieri dupã-amia-
zã, ultimele rapoarte de evaluare
ale Comisiei Europene privind

progresele realizate de þãrile
candidate la aderare (Albania,
Bosnia, Macedonia, Muntene-
gru, Serbia) în vederea atin-
gerii standardelor UE. Islanda
este candidatã oficialã la ade-
rare, dar negocierile au fost
suspendate anul trecut. În ca-
zul Turciei, comisarul euro-
pean pentru Extindere ºi-a ex-
primat îngrijorarea faþã de ne-
respectarea independenþei jus-
tiþiei, aducând ca exemplu lip-
sa unor anchete transparente
în cazurile de corupþie. Tur-

cia încearcã de 27 de ani sã adere
la UE, dar negocierile au trebuit
sã fie întrerupte frecvent, mai
ales din cauza opoziþiei franco-
germane ºi a tensiunilor cu Ci-
pru, stat membru al Uniunii. Bru-
xellesul a deschis pânã acum 14
dintre cele 35 de capitole de ne-
gocieri, dar nu ºi capitolele 23
ºi 24, care se referã la justiþie,
drepturi fundamentale, libertate
ºi securitate. Totuºi, preºedinte-
le viitoarei Comisii Europene,
Jean-Claude Juncker, a afirmat
cã nu se aºteaptã ca UE sã pri-
meascã noi membri în timpul
mandatului sãu de cinci ani, care
va începe la 1 noiembrie.
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souda, din Gambia, la începutul
audierii. Procesului preºedintelui
kenyan trebuia sã înceapã iniþial în
septembrie 2013, dar a fost amâ-
nat în mai multe rânduri, pe fon-
dul unor acuzaþii privind intimida-
rea martorilor. Probabilitatea ca
acest proces sã mai aibã loc s-a
redus de-a lungul lunilor, în prin-
cipal dupã ce acuzarea a cerut
amânarea acestuia sine die, în lip-
sa probelor suficiente. Procurorul
acuzã autoritãþile de la Nairobi cã
nu coopereazã cu CPI, refuzând
sã-i furnizeze instanþei internaþio-
nale date bancare sau telefonice.
Acestea ar putea dovedi, potrivit
CPI, faptul cã Kenyatta a orches-
trat o parte din violenþele din
2007-2008. La audierea din aceas-
tã sãptãmânã, CPI ar urma sã sta-
bileascã o eventualã datã pentru
începerea procesului, dar se aº-
teaptã în acelaºi timp ca apãrarea
sã solicite sã se renunþe la proces
din lipsã de dovezi. Kenyatta a de-
clarat luni, în faþa parlamentului,
cã e nevinovat ºi ºi-a exprimat încrederea
cã se va renunþa la proces. El a precizat cã
va compãrea în faþa CPI ca persoanã priva-

tã, întrucât a fost inculpat înainte de a de-
veni preºedinte ºi cã, oricum, nu este jude-
cat pentru statutul sãu de ºef de stat.

Stefan W. Hell,

nãscut în România,

printre laureaþii

premiului Nobel

pentru chimie,

alãturi de Eric Betzig

ºi William E. Moerner
Premiul Nobel pentru

chimie pe 2014 a fost
atribuit cercetãtorilor Eric
Betzig, Stefan W. Hell ºi
William E. Moerner, a
anunþat, ieri, Comitetul
Nobel din cadrul Academiei
regale de ºtiinþe din Suedia,
potrivit site-ului oficial al
acestor distincþii prestigioa-
se. Cercetãtorul Stefan W.
Hell s-a nãscut pe 23
decembrie 1962, în Româ-
nia, la Arad, ºi este mem-
bru de onoare al Academiei
Române din anul 2012.
Potrivit site-ului nobelpri-
ze.org, Hell este cetãþean
german ºi a absolvit cursu-
rile Universitãþii Heidelberg
(Germania) în 1990. Acesta
ºi-a petrecut copilãria în
comuna Sântana, unde a
urmat ºi ºcoala generalã,
între 1969 ºi 1977. În 1977
s-a înscris la liceul Niko-
laus Lenau din Timiºoara,
unde a studiat doar un an.
În aprilie 1978, la vârsta de
15 ani, a plecat în Ludwig-
shafen, Germania, împreu-
nã cu pãrinþii. Este director
al Institutului pentru
Chimie ºi Biofizicã Max
Planck din Göttingen ºi
director al Centrului ger-
man pentru cercetãri contra
cancerului din Heidelberg.
Hell este, de asemenea,
ºeful departamentului de
Nanoscopie Opticã al
Centrului German de
Cercetare a Cancerului din
Heidelberg, profesor onori-
fic la Facultatea de Fizicã
a Universitãþii din Göttin-
gen ºi profesor la Faculta-
tea de Fizicã a Universitãþii
din Heidelberg. Românul a
fost premiat cu Nobel
pentru introducerea, în
anul 2000, a conceptului de
„golire prin emisie stimula-
tã” (STED/ stimulated
emission depletion) în
microscopie. Hell a mãrtu-
rist cã este „complet sur-
prins” de vestea cã este
colaureat al premiului
Nobel pentru Chimie,
conform DPA. „Trebuie sã
recunosc cã mi-a luat ceva
timp pânã am înþeles ce mi
se întâmplã”, a declarat el,
prin telefon, ziariºtilor
aflaþi la Academia Regalã
de ªtiinþe a Suediei din
Stockholm, precizând cã
activitatea sa în domeniu a
contribuit la înþelegerea
modului de funcþionare a
celulelor ºi la identificarea
efectelor care se produc
atunci când celulele sunt
bolnave.
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Centrul Social „Sfântul Andrei” din comuna Malu Mare pentru

gãzduire ºi îngrijire persoane vârstnice

Beneficiari: femei ºi bãrbaþi (pensionaþi în condiþiile legii)
Condiþii de cazare:
-douã locuri în camerã
-televizor LED
-telefon în camerã
-grup sanitar propriu ºi cabinã de duº
-lenjerie de pat asiguratã
-club relaxare ºi socializare
-hranã: trei mese principale ºi douã gustãri în funcþie de regimuri

alimentare
-supraveghere medicalã permanentã
-recuperare psihologicã ºi activitãþi de ergoterapie
-zonã verde ºi posibilitãþi de a petrece timpul în aer liber
-camerã de vizitã
Costul: 1000 lei/lunã
Pentru întocmirea dosarului  de instituþionalizare ºi relaþii medicale

vã aºteptãm la sediul Centrului Social „Sfântul Andrei” din comuna
Malu Mare (lângã Liceul Agricol).

Persoanã de contact - Viorel Popescu - asistent social, telefon:
0784/552.033.

CERERI SERVICIU
Caut loc de muncã
– femeie de serviciu,
îngrijire bãtrâni. Rog
seriozitate. Telefon:
0760/827.379.
Pensionarã (anticipat)
îngrijesc copil. Telefon:
0728/064.730.
Vânzãtoare de co-
vrigi, produse patise-
rie, vânzãtoare orice
magazin, îngrijire
copii ºi bãtrâni. Tele-
fon: 0251/552.089;
0747/072.570.

OFERTE SERVICIU
S.C. angajeazã ºofer
profesionist, local
Craiova. Relaþii la te-
lefon: 0770/607.975.
Angajez vânzãtoare.
Telefon: 0765/040.172.

PRESTÃRI SERVICII
Profesoarã meditez
matematicã. Telefon:
0761/329.958.
Filmãri foto video de
calitate superioarã la
preþuri avantajoase.
Telefon: 0766/359.513.
Executãm construcþii,
finisaje, amenajãri in-
terioare de calitate, 26
ani experienþã în þarã
ºi strãinãtate. Telefon:
0767/174.979.
Þin evidenþã contabilã.
Telefon: 0722/943.220;
0771/215.774.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Urgent – vând came-
rã cãmin 22 m.p. preþ
10.000 Euro. Telefon:
0766/ 271.705.
Urgent! Garsonierã
Brazdã G-uri, 31,27
mp. Telefon: 0766/
227.092; 0756/513.637.

Vând garsonierã
Brazdã bloc G 5, ap.
58. Telefon: 0763/
506.962.

APARTAMENTE
2 CAMERE

Apartament 2 came-
re ultracentral, ultra-
lux, A.C. internet,
toate dotãrile. Tele-
fon: 0762/109.595.
3 - 4 CAMERE

Vând apartament 3
camere, Filiaºi. Tele-
fon: 0766/577.828.
Proprietar vând
apartament 3 came-
re decomandat, lux,
centralã, Craioviþa
Nouã - Orizont. Te-
lefon: 0752/641.487.
Vând urgent apar-
tament 4 camere,
cartier Lãpuº (vizavi
de Electroputere
Mall), etajul 6/8, mul-
tiple îmbunãtãþiri, ter-
mopane, uºã meta-
licã la intrare. Poate
fi vãzut la orice orã
din zi. Preþ 47.000
euro negociabil. Te-
lefon: 0766/483.542.

Vând apartament 92
mp în Bucureºti, în faþa
Facultãþii de Drept. Te-
lefon: 0721/995.405.
Particular vând apar-
tament 2 semideco-
mandat etaj 1/4 cu
îmbunãtãþiri. Telefon:
0742/390.301.

CASE
Vând casã cu 500 mp
teren, zona centralã,
ideal afaceri. Telefon:
0737/639.237.
Vând casã în Ocne-
le Mari Vâlcea, pozi-
þie excelentã, spaþii
generoase, detalii zil-
nice la telefon: 0746/
035.625, între orele
18.00 - 20.00.
Vând casã 2 came-
re, salã, tindã, curte
600 mp, fântânã.
Preþ 10.000 Euro în
Cleanov - Dolj. Tele-
fon: 0351/809.972;
0764/211.651.
Vând casã în comu-
na Breasta - Dolj,
lângã primãrie. Tele-
fon: 0769/369.128;
0722/943.220.

Dioºti, vând casã
Regalã superbã 3
camere ºi dependin-
þe, grajd, magazie
curte 3.800 mp. Te-
lefon: 0722/336.634.
Vând casã 3 came-
re, anexe, pomi, vie,
fântânã, apã ºi cana-
lizare la poartã, loca-
litatea Ciutura. Tele-
fon: 0763/305.850.
Vând casã în Cala-
fat, str. Jiului, stare
bunã, 600 mp. Preþ
negociabil. Telefon:
0722/618.998.
Vând casã strada
Nãsãud nr. 16 (zona
Brestei-Râului), toa-
te utilitãþile, 345 mp
teren + cabanã din
lemn cu etaj. 75.000
euro. Telefon: 0728/
890.807.

TERENURI
Vând pãdure 20 ha -
Gorj. Telefon: 0760/
960.192.
Vând 3690 mp teren
intravilan în Cârcea,
Tarlaua 17. Telefon:
0721/995.405.

Anunþul tãu!
U.A.M.S. PLENIÞA, organizeazã în

data de 27.10.2014 ora 1000, concurs pen-
tru ocuparea postului de îngrijitor. Condi-
þii de participare: - scoalã generalã sau me-
die. Dosarul personal trebuie sã cuprin-
dã: - cerere de înscriere la concurs; - co-
pie xerox + original diplomã de studii; -
adeverinþã care sã ateste vechimea în mun-
cã, dupã caz; - fiºã medicalã; - cazier judi-
ciar; - copii xerox: - certificate de naºtere,
carte de identitate, certificate casãtorie; -
recomandare de la ultimul loc de muncã
sau fiºa de evaluare a performanþelor pro-
fesionale dacã este cazul; - CV. Concur-
sul va consta în: - proba scrisã - 27.10.2014
ora 1000; - interviu – 28.10.2014 ora 1000. Do-
sarele de concurs se depun la sediul
UAMS Pleniþa pânã la data de 18.10.2014
ora 1500. Tematica de concurs: - Ordinul
MS 261/2007; - Ordinul MS 1226/2012; -
Legea 53/2003 – Codul muncii; - Sarcinile
de serviciu conform fiºei postului.

S.C. ROMBAT SA anunþã publicul
interesat asupra depunerii solicitãrii de
obþinere a autorizaþiei/ acordului de me-
diu privind activitatea ,, Vânzare baterii
noi ºi colectare baterii deºeu,, ce se des-
fãºoarã în Comuna Pieleºti, sat Pieleºti,
Calea Bucureºti, nr.142. Informaþiile pri-
vind potenþialul impact asupra mediului
pot fi consultate la sediul APM Dolj, Cra-
iova, str. Petru Rareº, nr.1, zilnic între orele
9-14. Observaþiile publicului se primesc
zilnic la sediul APM Dolj pânã la data de
24.10.2014.

Compania de Apã Oltenia promo-
veazã intenþia unei investiþii pentru Pro-
iectul “EXTINDERE SISTEME ALIMEN-
TARE CU APÃ ªI CANALIZARE, INCLU-
SIV BRANªAMENTE ªI RACORDURI ÎN
JUDEÞUL DOLJ.

Societatea Românã de Radiodifuziu-
ne anunþã organizarea concursului pentru
ocuparea unui post de redactor la Studioul
Regional Craiova, în data de 28 octombrie
2014, ora 10.00. Înscrierile se primesc la se-
diul Studioului Regional Craiova, pânã în
ziua de 24 octombrie 2014, ora 13.00. Con-
diþiile de participare la concurs sunt afiºate
la avizierul Studioului Regional Craiova ºi
pe site-ul www.radioromania.ro. Informaþii
suplimentare se pot obþine la telefon: 0251/
408.612 sau 0213/031.353.
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OMV Petrom vinde proprie-
tãþi în incinta Complexului
Doljchim, Str. Mihai Eminescu
nr.105 (E70), Com. Iºalniþa,
jud. Dolj, astfel:

- Teren 3.788 mp, în apropie-
re de Termocentrala Iºalniþa;

- Teren 4.414 mp, cu acces
din drumul adiacent Termo-
centralei Iºalniþa.

Detalii la assetsale@petrom.com.

S.C. CORIMEX
S.A. CRAIOVA

închiriazã
spaþii

ºi birouri.
Relaþii la
telefon:

0771/289.009

CENTRUL COMERCIAL SUCPI
Unora le place
sã munceascã

decât sã piardã timpul
ºi sã aºtepte

speranþa unui „job”.
Sunã la telefon 0251/

438.440 ºi vino în Calea
Bucureºti, strada Grigore
Pleºoianu, sã închiriezi un
stand la cel mai bun preþ.

Cu noi vei avea
propriul „job”!

Vând teren central, des-
chidere la douã strãzi,
324 mp, Relaþii la tele-
fon: 0746/495.167.
Ocazie! Vând, închi-
riez, teren, Calea
Bucureºti, km 9,
1000-2000 m des-
chidere 36 m, ideal
pentru Showroom,
depozit, halã, parc
auto, benzinãrie. Te-
lefon: 0762/109.595.
Vând teren 1500 mp
deschidere 60 m car-
tier ªimnicu de Jos
la DJ, cadastru fãcut,
parcelabil. Telefon:
0744/563.823.
Vând teren 2600 mp
pe ºoseaua Craiova
- ªimnicul de Sus la
600 m de Lacul Tan-
chiºtilor, între vile. Te-
lefon: 0351/170.504.
Ocazie! Vând 800 mp,
teren ideal pentru
casã, zonã pitoreas-
cã la 14 km de Craio-
va, comuna Predeºti,
curent ºi apã pe teren,
4000 Euro. Telefon:
0762/109.595.

Vând teren arabil, in-
travilan, electrificat, în
comuna Ghidici. Te-
lefon: 0351/460.075;
0746/099.975.
Vând teren posibilitate
construcþie, grãdinã Bio.
Telefon: 0724/805.298,
dupã ora 17.00.
Cârcea str. Vulturi
teren intravilan 650
mp, deschidere 28
m, 15 euro/mp. Te-
lefon: 0767/263.391.
Teren stradal, utilitãþi,
1500 mp, Drumul
Muntenilor - Craiova,
40 Euro/mp. Telefon:
0724/228.827.
Vând urgent teren
Centura de Nord, 13
euro/mp. Preþ nego-
ciabil. Telefon: 0728/
800.447.
Vând pãdure comuna
Borãscu - Gorj. Tele-
fon: 0723/693.646.
Vând 1500 mp Bãile
Govora, Belvedere,
împrejmuit, curent, apã,
gaze. Poziþie superbã.
Telefon: 0744/563.640;
0351/402.056.

CUMPÃRÃRI TERENURI
CUMPÃR TEREN
AGRICOL. TELE-
FON: 0766/368.385.

SPAÞII COMERCIALE
VÂNZÃRI

Vând restaurant Fi-
liaºi. Telefon: 0766/
577.828.
Vând spaþiu comer-
cial cu terasã, zonã
centralã. Telefon:
0746/660.001.
CUMPÃRÃRI
Cumpãr spaþiu co-
mercial 100- 200 mp,
zonã cu vad. Telefon:
0763/ 531.070.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Solenza 204
Berlinã, consum 4%,
90.000 km, culoare
alb, foarte bunã,
1000 euro. Telefon:
0749/059.070.

STRÃINE
Vând Fiat Punto
motor 1,2, benzinã,
4 uºi, culoare roºu
grena, taxa auto plã-
titã ºi nerecuperatã,
înmatriculat Româ-
nia. Telefon: 0727/
714.184.

Vând (schimb) dez-
membrãri Fiat Pun-
to S.T.D.I. an 1998
3 uºi, 1,7KW. Tele-
fon: 0762/185.366.
Vând AUDI A6,
2000TDI, fabricaþie
2006, full optional
piele, xenon, naviga-
þie, impecabil.  Tele-
fon: 0762/ 109.595.
Vând Fiat Ducato,
fabricaþie 1997, mo-
tor 2.5 Diesel, con-
sum 7%, cui pentru
remorcã. Telefon:
0768/254.760.
SCHIMBURI

Schimb camerã cã-
min Valea Roºie cu o
cãsuþã locuibilã. Tele-
fon: 0764/806.680.
Apartamet 2 came-
re cu casã împreju-
rimi Craiova. Telefon:
0771/663.179.
Schimb teren intravi-
lan 4000 mp cu
apartament 2 came-
re + diferenþa. Tele-
fon: 0727/884.205.

VÂNZÃRI DIVERSE
Vând baloþi de lucer-
nã, calitate, preþ nego-
ciabil. Telefon: 0767/
453.030; 0764/779.702.

Vând sobã teracotã
ºi Instant. Telefon:
0740/ 104.470.
Vând covor persan
2/3 din lânã lucrat la
Cisnãdie. Telefon:
0763/ 204.174.
Vând cãrãmidã de
sobe ( Mofleni) Tele-
fon: 0758/ 467.336.
Vând calorifere me-
talice dimensiunile
200 cmx 50 cm, co-
pertinã pentru ma-
gazine 6 m lungime
x 1,40 m. Telefon:
0744/391.195.
Vând 4 jante + anve-
lope CIELO 185/ 60
R 14- 200 RON. Te-
lefon: 0731/877.880.
Presã balotat plastic,
cutii de bere, uºã
nouã cu broascã
pentru casã sau
magazin Auto –Cie-
lo -2007. Telefon:
0767/153.551.
Vând masã floarea–
soarelui pentru com-
binã C 12M, cutie vi-
teze, reductor tracþi-
une, triodinã 380V ºi
alte piese. Telefon:
0764/261.954.
Vând frigider cu con-
gelator ARTIC - nou
cu garanþie 3 ani. Te-
lefon: 0745/751.558.

DE VÂNZARE. Avan-
tajos, televizor color,
putinã salcâm, bicicle-
tã bãrbãteascã. Tele-
fon: 0251/416.455.
Vând þuicã de prunã
ºi grâu. Telefon:
0766/676.238.
Vând groapã cimitir
Roboaica, regulator
gaze ºi 2 arzãtoare
sobe. Telefon: 0746/
901.203.
Vând frigider, flex
mare, bocanci ºi ghe-
te militare, piese Da-
cia noi, calculator in-
struire copii, combinã
muzicalã stereo. Te-
lefon: 0735/445.339.
Vând drujbã electri-
cã Einºel lanþ rezer-
vã- 250 lei, pãlãrie
fetru 55 nouã 50 lei,
burtierã fãrã picior
nouã 20 lei. Telefon:
0770/303.445.
Vând cinci bare cor-
nier de 70 lungi de
2.80m, trei foi tablã
zincatã 2/1 m, televi-
zor color Grunding
diagonala 70 cm. Te-
lefon: 0770/ 303.445.
Vând stoloni cãpºuni
remontate, parþial înflo-
riþi. Preþ 5 lei ºi 8 lei. Te-
lefon: 0742/023.399;
0253/285.145.
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Vând maºinã de
spãlat, dormezã
nouã ºi alte lucruri
casnice. Telefon:
0251/428.437.
Vând 2 televizoare. Te-
lefon: 0757/282.926;
0785/914.046.
Vând Frigider Arctic
180 litri ºi premergã-
tor copii. Telefon:
0745/602.001.
Maºinã de cusut Ilea-
na, maºinã de cusut
de cismãrie veche,
maºinã de scris de-
fectã. Telefon: 0251/
417.493.
Sinaia cimitir Secu
vând loc de veci su-
prapuse lucrare fini-
satã neocupatã. Te-
lefon: 0722/456.609.
Vând vin roºu 5 lei/
litru ºi þuicã 10 lei/li-
tru. Telefon: 0251/
428.415; 0743/
510.255.
Vând tub plastic
pentru forat puþuri
dimensiune 112. Te-
lefon: 0745/589.825.
Albine, familii puter-
nice ºi roi bine dez-
voltaþi cu mãtci selec-
þionate. Telefon:
0720/115.936.
Vând 2 locuri de veci
suprapuse, amena-
jate cu plãci, gard ºi
cruce, cimitirul Las-
cãr Catargiu Craio-
va. Telefon: 0728/
964.686.
Vând grâu, uºi ºi fe-
restre. Telefon: 0766/
676.238.
Vând þiglã Jimbolia ºi
cãpriori din demolãri.
Telefon: 0722/943.220;
0755/139.772.

Vând cauciucuri cu
jantã 155/13 noi, ara-
gaz voiaj cu douã
ochiuri cu butelie, po-
lizor unghiular (flex) D
125/ 850 W, foarfecã
tãiat tablã de banc,
canistrã aluminiu
nouã 20 l, reductor
oxigen sudurã, alter-
nator 12V nou, delcou
aprindere Dacia 1310
nou, arzãtoare gaze
sobã D 600 mm. Te-
lefon: 0251/427.583.
Vând þuicã 40 grade,
maºinã de cusut:
SINGER PAFF. Te-
lefon: 0745/751.558.
Vând PC model MSI
– ALL-IN-ONE,
WIND TOP AE 1920
nefolosit, sigilat, ga-
ranþie 300 Euro. Te-
lefon: 0722/456.609.
Vând aparat de su-
durã, autogen poli-
zor, bormaºinã, par-
briz Tico. Telefon:
0761/155.549.
Vând 3 locuri de veci.
Telefon: 0770/661.777.
Vând maºinã de
spãlat, frigider inox,
televizor mic ºi mare,
ºifonier stejar. Tele-
fon: 0752/142.493.
Convenabil, canapea,
fotolii, bibliotecã. Tele-
fon: 0756/819.472.
Vând PICK-UP,
marcã ruseascã ºi
discuri Electrecord
de muzicã popularã
ºi uºoarã. Telefon:
0765/789.181.
Vând aparat ºlefuit,
lentile pentru opticã,
diverse scule, motor
rezervã, furnituri ptr.
opticã. Telefon: 0730/
542.885.

Vând mobilã (diverse),
covor persan 2/3 ºi lãzi
de lemn curate, preþ
negociabil. Telefon:
0251/428.437.
Vând maºinã de cu-
sut casnicã, simplã,
acþionatã manual. Te-
lefon: 0251/531.294.
SCHIMBURI

Vând sau schimb
calorifere de tablã
puþin folosit  cu un
calorifer fontã 120/
80 foarte puþin fo-
losit. Telefon: 0720/
231.610.
CUMPÃRÃRI DIVERSE

GARSONIERE
Cumpãr garsonierã în
Craioviþa Nouã. Tele-
fon: 0740/887.095.

DIVERSE
Cumpãr cãrucior pen-
tru handicapat. Tele-
fon: 0351/460.132.
ÎNCHIRIERI OFERTE

Închiriez una came-
rã mobilatã la o tâ-
nãrã necãsãtoritã cu
posibilitãþi de platã a
întreþinerii ºi chiriei în
zona Materna Cra-
ioviþa. Telefon: 0726/
497.404.
Primesc 2 fete în gaz-
dã. Telefon. 0770/
333.101.
Primesc fete în gaz-
dã. Telefon: 0766/
522.173.
Închiriez spaþiu co-
mercial. Telefon:
0744/ 391.195.
Închiriez garsonierã
decomandatã, cartier
1 Mai, zona Medici-
nã. 350 Ron/lunã.
Cer garanþie. Telefon:
0771/217.032.

Primesc douã fete în
gazdã Telefon: 0785/
797.317; 0351/
464.628.
Particular închiriez
apartament 2 came-
re decomandate, ultra-
îmbunãtãþit, centralã,
stradal zona Cinema-
tograf Craioviþa, 180
euro/lunã. Telefon:
0728/012.055.
Închiriez 3 camere,
ultracentral, centralã,
A.C. mobilat, lux. Te-
lefon: 0726/212.774.
Închiriez garsonierã
mobilatã. Telefon:
0761/277.780.
Apartament 2 came-
re decomandate lux,
A.C. microcentralã,
balcon închis, com-
plet mobilat. Telefon:
0722/956.600;
0756/028.300.
Închiriez magazin  stra-
dal, birou mobilat, de-
pozit, Dezrobirii. Tele-
fon: 0351/437.906;
0755/ 032.920.

Închiriez apartament
ultracentral, ultralux,
A.C. toate dotãrile,
mobilier ultramodern
ºi regim hotelier. Te-
lefon: 0762/109.595.
Închiriez garsonierã
mobilatã Lãpuº. Te-
lefon: 0724/065.756.
Închiriez camerã la bloc
(zona Universitate). Te-
lefon: 0770/661.418;
0351/422.633.
CERERI ÎNCHIRIERI
Caut sã închiriez
garsonierã mobilatã.
Ofer 80 Euro. Tele-
fon: 0763/975.992.
MATRIMONIALE
Pensionar, 65/1,60/
65 caut pensionarã
serioasã pentru prie-
tenie, convieþuire la
þarã, menaj, curãþe-
nie, întreþinere. Tele-
fon: 0253/ 289.198.
Caut doamnã serioa-
sã 40 ani pentru prie-
tenie, cãsãtorie. Tele-
fon: 0784/915.029.

DIVERSE
Caut þesãtoare cu
muncã la domiciliu
în rãzboaie manua-
le din judeþul Dolj,
Gorj ºi Olt. Telefon:
0723/684.511;
0351/805.415.
CONDOLEANÞE
Smiliana ºi Con-
stantin Ghenea
deplâng trecerea
în eternitate a
ing. ION CARAª
ºi transmit since-
re condoleanþe
familiei îndolia-
te! Dumnezeu sã-
l aibã în pazã!
Colectivul Insti-
tuþiei Prefectului
Judeþului Dolj
este alãturi de
colegul ºi priete-
nul Horia Dulvac
la durerea prici-
nuitã de decesul
mamei ºi trans-
mit sincere con-
doleanþe!
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Paginã realizatã de MARIUS CÎRSTOV

Weekend-ul trecut, la
Constanþa, a avut loc cea
de-a treia etapã, ºi ultima,
a Campionatului Naþional
de cadeþi pe echipe, între-
cere adjudecatã la pas de
sportivele de la CSM Cra-
iova, care astfel au de-
monstrat cã meritã sã do-
bândeascã titlul de cam-
pioane naþionale, în no-
iembrie, cu atât mai mult
cu cât vor lupta pentru
acesta în faþa propriilor
spectatori.

Team-ul câºtigãtor ºi
rezultatele obþinute de fie-
care componentã în parte
la competiþia de la malul
Mãrii: Cristina Ioani (40 kg – lo-
cul I), ªtefania Priceputu (43 kg
– locul I), Denisa Breazu (46 kg
– locul II), Cristina Pintilie (48 kg
– locul I), Daniela Vârban (48 kg
– locul III), Mihaela Bãrbulescu

LUPTE LIBERE

Echipa de cadete a CSM Craiova, victorie la pasEchipa de cadete a CSM Craiova, victorie la pasEchipa de cadete a CSM Craiova, victorie la pasEchipa de cadete a CSM Craiova, victorie la pasEchipa de cadete a CSM Craiova, victorie la pas
în ultima etapã a Campionatului Naþionalîn ultima etapã a Campionatului Naþionalîn ultima etapã a Campionatului Naþionalîn ultima etapã a Campionatului Naþionalîn ultima etapã a Campionatului Naþional

Fetele lui Petre Banciu, mari favorite la cucerirea titlului, luna viitoare, pe teren propriu

(52 kg – locul I), Ana Enache (56
kg – locul III), Mãdãlina Iva (60
kg – locul I), Alexandra Anghel
(65 kg – locul I), Roxana Dinicã
(65 kg – locul III), Larisa Niþu
(70 kg – locul I).

Graþie acestor clasãri,
CSM Craiova a adunat 87
de puncte, fiind urmatã la
mare distanþã de LPS Bo-
toºani (65p) ºi CS Vaslui
(63p).

„A fost o ultimã etapã
de Campionat Naþional,
iar acum va urma finala,
pe care o vom disputa la
Craiova. Conform aºtep-
tãrilor noastre, ne-am în-
tors câºtigãtori de la Con-
stanþa, este o victorie ce
ne acordã încredere ºi ne
þine moralul sus pentru
concursul final, din no-
iembrie, atunci când va
conta cu adevãrat clasa-

rea pe podium.Eu spun cã avem
mari ºanse sã cucerim titlul, mai
ales cã vom lupta pentru el aca-
sã”, a spus Petre Banciu, antre-
norul secþiei de lupte libere a CSM
Craiova.

Meciul România – Ungaria,
din preliminariile CE 2016,
programat, sâmbãtã, la ora
19.00, pe Arena Naþionalã, va
fi condus de o brigadã din
Scoþia, avându-l la centru pe
William Collum (foto), a
notat, ieri, uefa.com.

Collum va fi ajutat la cele
douã linii de William Conquer
ºi Graham Chambers. Asistenþi
suplimentari vor fi
John Beaton ºi Brian
Colvin, în timp ce
rezervã va fi Francis
Connor.

În vârstã de 35 de
ani, scoþianul Col-
lum, profesor de
religie, este arbitru
FIFA din 2006. Cât
priveºte “ciocnirile”
cu românii, în ordine
inversã, el a arbitrat
meciul CFR Cluj -
Galatasaray Istanbul,
scor 1-3, disputat la
7 noiembrie 2012, în

Brigadã scoþianã la meciul
România – Ungaria

Grupa H a Ligii Campionilor.
De asemenea, Collum a
fluierat-o ºi pe Oþelul Galaþi
în Liga Campionilor, la meciul
cu FC Basel, scor 1-2,
disputat în septembrie 2011.
Tot în Liga Campionilor, dar
în 2010, Collum a condus la
centru partida CFR Cluj – AS
Roma, încheiatã la egalitate,
1-1.

Echipa femininã de gimnasticã a României s-a cla-
sat, ieri, pe locul 4 la Campionatul Mondial de la Nan-
ning (China), medalile fiind câºtigate de SUA (aur), China
(argint) ºi Rusia (bronz).

România a obþinut un total de 170,963 puncte, note-

Aihan Omer este începând de
ieri noul antrenor al naþionalei mas-
culine de handbal, acesta parafând
un contract valabil pânã în 2017.

“Avem un antrenor nou, consi-
derãm cã este soluþia cea mai bunã
din acest moment pentru noi. Am
avut convorbiri cu mai mulþi an-
trenori strãini, dar din pãcate, în
momentul acesta sunt puþini liberi,
iar alt inconvenient a fost preþul
cerut de aceºtia, nu ne putem per-
mite salarii mari la federaþie. Aihan
Omer are contract pânã în 2017,
cu obiectiv de calificare la Cam-
pionatul Mondial din acelaºi an.
Este un obiectiv civilizat, anunþat
cu destul timp înainte”, a declarat
preºedintele Federaþiei Române de
Handbal, Alexandru Dedu.

Aihan Omer, ultima datã antre-
nor la AHC Dunãrea Cãlãraºi, re-
vine astfel dupã cinci ani la cârma
naþionalei, interval în care a fost
suspendat de forul european de
profil pentru implicare în cazul
mitei cãtre arbitrii danezi Martin

HANDBAL (M)

Aihan Omer revine
la cârma naþionalei

Gjeding ºi Mads Hansen, desem-
naþi sã conducã partida România –
Muntenegru, din preliminariile CM
din 2009. Competiþie la care Omer
a calificat echipa României, dupã
o “dublã” de baraj cu puternica
reprezentativã a Rusiei.

Ultimele meciuri oficiale dispu-
tate de naþionala României au fost
cele din luna iunie, în play-off-ul
Campionatului Mondial din 2015,
pierdute cu Suedia (scor 24-25 ºi
21-27). În “dubla” contra nordici-
lor, tricolorii au fost conduºi de
antrenorii Christian Gaudin ºi
Rareº Fortuneanu.

Urmãtoarea acþiune a naþionalei
României este reunirea din 20 oc-
tombrie pentru pregãtirea meciu-
rilor oficiale din preliminariile CE
din 2018 (faza I), cu Kosovo (29
octombrie acasã, 1 noiembrie în
deplasare). Din grupã mai face
parte Italia, reprezentativã pe care
o vom întâlni anul viitor, în 10 sau
11 iunie în deplasare, apoi în 13
sau 14 iunie pe teren propriu.

FOTBAL
Prestaþie excelentã în Olanda!

Selecþionata I.P.J. Dolj, în 16-imile Cupei
„International Police Association”

Selecþionata Inspectoratului de
Poliþie al Judeþului Dolj s-a califi-
cat marþi searã în 16-imile Cupei
International Police Association
(I.P.A.)  2014,  competiþie desfã-
ºuratã în Olanda ºi la care au luat
startul peste 170 de formaþii din
38 de þãri.

A fost posibil dupã ce poliþiºtii
doljeni au învins în ultimul meci
din grupã, cu scorul de 2-1, echi-
pa Szolnok MRFK Ungaria. De
asemenea, echipa I.P.J. Dolj mai
trecuse anterior de Polizia Pavia
(Italia), cu un sec 8-0, ºi de Aus-

tria Futsal Team, respectiv de
Sneuvel Team Olanda, de fiecare
datã cu 1-0, remizând cu Lipetsk
Region Rusia, scor 0-0, ºi cu echi-
pa Jandarmeriei Nationale din
Franþa, 1-1.

În urma acestor rezultate echi-
pa doljeanã s-a calificat în ºaispre-
zecimile turneului de pe prima po-
ziþie din grupã, cu 14 puncte,
având 13 goluri marcate ºi numai
douã primite.

În cursul zilei de ieri s-au mai
disputat meciuri ºi în alte grupe,
pentru a se stabili celelalte echipe

participante în faza ºaisprezecimi-
lor, printre care ºi adversara poli-
þiºtilor doljeni în aceastã fazã.

Echipa antrenatã ºi coordonatã
în teren de Budricã Gheorghe are
urmãtoarea componenþã: Ilie Alin,
Surcel Doru (portari), Ilie Mircea,
Popescu Victoraº, Niculin Alin,
Dinuicã Laurenþiu, Bortofleac Ma-
rius, ªtoiu Bogdan, Prunã Radu,
Achim Lucian, Pãtru Constantin,
Stuparu Constantin, Cãlãrãºanu
Cãtãlin (jucãtori).

Echipele sunt alcãtuite din 6 ju-
cãtori, 5 + 1 portar.

Echipa femininã a României, locul 4
la CM de gimnasticã de la Nanning

le gimnastelor tricolore fiind urmãtoarele:
Sol - Larisa Iordache 14,708, ªtefania Stãnilã 13,666,

Andreea Munteanu 13,700 (total 42,074 puncte);
Sãrituri - ªtefania Stãnilã 14,758, Anamaria Ocoli-

ºan 14,933, Larisa Iordache 15,066 (44,757);

Astãzi

Grupa C: Belarus (1p) – Ucraina (0p), Macedonia
(0p) – Luxemburg (1p), Slovacia (3p) – Spania (3p).

Grupa E: Anglia (3p) – San Marino (0p), Lituania
(3p) – Estonia (3p), Slovenia (0p) – Elveþia (0p).

Grupa G: Liechtenstein (0p) – Muntenegru (3p),
Moldova (0p) – Austria (1p), Suedia (1p) – Rusia (3p).

Mâine

Grupa A: Letonia (1p) – Islanda (3p), Olanda (0p)
– Kazahstan (1p), Turcia (0p) – Cehia (3p).

Grupa B: Belgia (0p, 0j) – Andorra (0p), Cipru
(3p) – Israel (0p, 0j), Þara Galilor (3p) – Bosnia (0p).

Grupa H: Bulgaria (3p) – Croaþia (3p), Italia (3p)
– Azerbaidjan (0p), Malta (0p) – Norvegia (0p).

DIGI SPORT 1
21:45 – FOTBAL – Preliminarii CE

2016: Slovacia – Spania / 3:00 – MOTO
GP FP1 – Marele Premiu al Japoniei.

DIGI SPORT 2
8:00 – TENIS (M) – Turneul de la

Shanghai, în China: ziua a 4-a / 21:45 –
FOTBAL – Preliminarii CE 2016: An-
glia – San Marino.

DIGI SPORT 3
21:45 – FOTBAL – Preliminarii CE

2016: Suedia – Rusia.
DOLCE SPORT
21:30 – HANDBAL (M) – Liga

Campionilor: Meshkov Brest – THW

Kiel.
DOLCE SPORT 2
20:00 – HANDBAL (M) – Liga

Campionilor: Alingsas – KIF Copen-
haga.

EUROSPORT
15:00 – TENIS (F) – Turneul de la

Linz, în Austria.
EUROSPORT 2
21:15 – FOTBAL (F) – Liga Cam-

pioanelor.
TVR 1
14:00 – GIMNASTICÃ ARTISTI-

CÃ – Campionatele Mondiale de la
Nanning, în China.

SPORT LA TV, ASTÃZI – TRANSMISII ÎN DIRECT
Sâmbãtã

Grupa D: Irlanda (3p) – Gibraltar (0p)*, Scoþia
(0p) – Georgia (0p)*, Polonia (3p) – Germania (3p).

Grupa F: ROMÂNIA (3p) – Ungaria (0p)*, Fin-
landa (3p) – Grecia (0p), Irlanda de Nord (3p) – In-
sulele Feroe (0p).

Grupa I: Armenia (0p) – Serbia (0p, 0j)*, Albania
(3p) – Danemarca (3p).

*Aceastã grupã este singura de 5 echipe, iar selec-
þionata care stã întâlneºte gazda turneului final, Fran-
þa, într-un meci test. Portugalia (0p) este echipa ce
va înfrunta naþionala „Cocoºului galic”, partidã ce se
va disputa în Hexagon.

Partidele însoþite de semnul * vor debuta la ora 19:00,
în timp ce toate celelalte la 21:45.
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CSJ ŞTIINŢA  U CRAIOVA
în colaborare cu CS Universita-
tea Craiova face selecţie la toa-
te grupele de juniori începând
cu anul 2001. Selecţiile sunt per-
manente, antrenorii Centrului
de copii şi juniori putând fi gă-
siţi la stadionul Tineretului, în-
tre orele 9 - 10:30 şi 15:30 - 17.

 
Pentru relaţii suplimentare:
Antrenor Ion Ciocan

(2001-2002) – tel. 0760 51 44 75
Antrenor Marian Bîcu

(2003-2004) – tel. 0785 21 66 88
Antrenor Alin Donose

(2005-2006) – tel. 0736 29 20 55
Profesor Nicolae Zamfir –

tel. 0723 30 47 52
Director Bogdan Pîncu –

tel. 0743 16 76 34

- Bogdane, v-aţi revenit
după startul slab, probabil şi
moralul este altul acum, cum
au fost aceste 10 etape?

- În primul rând eu încerc să
mă bucur de această experienţă
nouă pentru mine, pe care o re-
prezintă Liga I. Într-adevăr, avem
un moral bun acum, ne merge din
ce în ce mai bine. Dacă am fi câş-
tigat şi la Dinamo, era un parcurs
perfect de când au venit noii an-
trenori.

- Ce s-a schimbat de fapt în
această perioadă, mulţi vor-
besc de şocul schimbării antre-
norului, la  Craiova în ce a
constat?

- S-au schimbat destule, în pri-
mul rând filosofia de joc, acum
suntem preocupaţi în primul rând
să nu luăm gol, să ne apărăm bine,
apoi să încercăm să marcăm.
Faptul că nu am primit gol ne-a
conferit şi un moral mai bun. Apoi,
şi antrenamentele sunt mai lungi,
mai dese, suntem aşezaţi mai bine
în teren.

- La Herculane nu sunteţi la
odihnă, vă aşteaptă o perioa-
dă destul de grea, în care veţi
mai „încărca” fizic...

- Aşa este, nu va fi uşor, dar
nu ne speriem, tot ce acumulăm
ne va folosi. Cred că suntem la
un nivel bun din punct vedere fi-
zic. Vom avea timp să ne şi odih-
nim, vom juca şi acel amical cu
Pandurii, în care mai putem exer-
sa anumite tactici de joc.

- Spui că se insistă pe apă-
rare, îţi mai reduce acest lu-

Naţionala under 19 a Româ-
niei, pregătită de Doru Isac,  a
pierdut primul meci din cadrul
turneului de c alif ic are pentru

Ivan şi compania, învinşi de Cipru la Tbilisi
turneul de elită, care as igură c a-
lif ic area la Campionatul Euro-
pean din 2015. Tricolorii au fost
învinşi de naţionala similară a

Ciprului, scor 1-0,  prin golul
marc at în prelungirile joc ului de
Katelaris . Atacantul Univers ită-
ţii Craiova, Andrei Ivan, a fost
integralist şi a primit un carto-
naş galben în minutul 26. Doru
Isac  a folos it ec hipa.  Răzvan
Negrilă -  Cris tian Manea, Radu
Crişan,  Robert Gherghe,  Marius
Halmaghe - Silviu Balaure,  Ro-
bert Căruţă, Bogdan Danciu (73
Vlad Olteanu) - Alexandru Tu-
dorie,  George Puşc aş,  Andrei
Ivan.  Următoarele partide ale
României vor fi cu Muntenegru
(vineri, 10 oc tombrie) şi cu na-
ţionala ţăr ii gazdă, Georgia ( luni,
13 octombrie) . La Turul de Eli-
tă, ultima rundă înainte de Euro,
se c alifică primele două ec hipe
din cele 13 grupe plus echipa de
pe loc ul 3 cu cel mai bun punc-
taj obţinut în partidele cu primele
două clasate.

Lotul Universităţii Craiova se
află de ieri în staţiunea Băile Her-
culane, unde va efectua un canto-
nament de 6 zile. Lotul deplasat de
Sorin Cârţu şi Emil Săndoi îi con-
ţine pe: Bălgrădean, Brac, Straton
(portari), Achim, Dănănae, Acka,
Frăsinescu,  Izvoranu, Avrămia,
Vătăjelu, Velcovici, Băluţă, Brandan,
Madson, Pleşan, Mateiu, Bancu,
Varga, Sin, Ferfelea, Curelea, Her-
ghelegiu, Târnăcop, Gângioveanu,

Alb-albaştrii se pregătesc
de ieri la Herculane

Cârstea – jucători de câmp.
Nu participă la acest stagiu jucăto-

rii convocaţi la loturile naţionale, res-
pectiv Andrei Ivan, Valskis, Bawab şi
Nuno Rocha, dar şi Kay, care urmează
un program de recuperare la Lisabo-
na.  Sâmbătă, de la ora 16, alb-albaş-
trii vor disputa un amical cu Pandurii,
la Drobeta Turnu Severin, pe stadio-
nul „Municipal”. „Este un stagiu în
care vom încerca să mai punem la
punct anumite detalii tactice,

Titular în fiecare meci al Universităţii
Craiova din acest sezon, Bogdan Vătă-
jelu a fost înlocuit doar în meciul de la
Mediaş. În „Groapă” a fost printre cei
mai buni jucători ai echipei şi s-a declarat

impresionat de atmosfera creată de am-
bele galerii. La 21 de ani, fundaşul stânga
din Vâlcea este printre jucătorii de per-
spectivă ai echipei, având la activ şi un
stagiu de pregătire cu echipa naţională

cru din elanul tău ofensiv sau
ai fost atenţionat pentru anu-
mite faze în care te complici?

- Mi se spune să mă concen-
trez în primul rând pe faza de
apărare, pentru că rolul meu de
bază este cel defensiv, dar nu să
nu urc. Aşa fac toţi fundaşii mo-
derni şi antrenorii chiar ne încu-
rajează să creăm superioritate în
ofensivă. Nu am fost avertizat să
nu mă complic, domnul Cârţu
chiar apreciază execuţiile de fi-
neţe, deşi le preferă pe cele ale
atacanţilor.

- Cu ce impresii ai rămas
după derby-ul cu Dinamo, atât
ca meci, cât şi ca atmosferă?

- A fost cea mai frumoasă at-
mosferă în care am jucat eu până
acum, mi-a plăcut acest derby şi
aştept să joc şi în altele, mai ales
la noi acasă. M-a impresionat
momentul creat pentru Cătălin
Hâldan, dar şi coregrafia supor-
terilor noştri, cărora le mulţumim
că au venit în număr mare. Au
avut şi ei meciul lor cu fanii dina-
movişti. Nu am avut emoţii în pri-
vinţa derby-ului, chiar ni s-a spus
că nu este un meci special, pen-
tru a nu ne încărca prea mult
emoţional. Păcat că nu am câşti-
gat, pentru că am condus la pau-
ză, dar am ieşit cu capul sus şi
sper să câştigăm în retur.

- Nu aveţi un program toc-
mai greu în continuare, aţi pu-
tea forţa chiar pe două fron-
turi, ţinând cont de adversa-
rul din Cupă, pe care-l veţi
întâlni acasă...

- Orice meci este greu
dacă nu-l tratezi cu anga-
jament maxim. Sperăm să
avem rezultate bune şi nu
neglijăm nici Cupa, unde să
ajungem cât putem de
sus. Nu va fi uşor nici cu
Viitorul, care ne-a luat un
punct în meciul de campio-
nat, dar sperăm să trecem
de ei.

- Unde vezi Craiova la fina-
lul campionatului?

- Cred că avem potenţial să
terminăm în primele 10 locuri,
chiar în primele 8. Important este
să ne căpătăm liniştea, să nu
avem emoţii cu retrogradarea şi
apoi putem evolua, ne putem pro-
pune mai mult.

- Sunt câţiva internaţionali în
echipă, dar majoritatea străini,
tu când jucai în Liga a II-a ai
ajuns la lotul naţional, acum nu
s-a mai pus problema...

- Aşa este, am fost bucuros
atunci, dar nici acum nu sunt dez-
amăgit. Eu am de muncit la echi-
pa de club, sper să joc cât mai
mult şi mai bine, apoi vom vedea
ce va fi. Când voi acumula mai
multă experienţă în Liga I sper
să am ocazia să revin printre tri-
colori. Mi-a plăcut atmosfera, am
primit sfaturi de la colegii mai
maturi, de la Răzvan Raţ, care
joacă pe acelaşi post şi este şi el
tot oltean. Sper ca băieţii să câş-
tige cu Ungaria şi Finlanda, vom
avea şanse mari de calificare la
Europene după un astfel de start,
cu 9 puncte.
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